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Kad jie stulpu... 
Good bye, NRA! 
Miestas plaukia 
Vakar ir šiandien

Lietuvos spauda įspėja Lie
tuvos pilietes, ypač klaipėdie
tes, kad ištekėjusios už Vokie> 
tijos piliečių gali turėti liūdnų 
pasėkų.

NEPASIDAUNA VYTAUTO 
DIDŽIOJO MUZIEJAUS 

PATALPOMIS,.

REPORTERIS ĮVARE KAU
NIEČIAMS BAIMES

PIRMAS ARGENTINOS AT
STOVAS I PASAULIO LIE

TUVIŲ KONGRESĄ

M. Biržiška pasitraukė 
DULR valdybos
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LIETUVYBE — PAKANKA
MAS PAGRINDAS 

SKIRTIS

CHARBINO LIETUVIU 
DRAUGIJA

Muziejuje Lituanicos palai
kai tvarkomi prie karo avia

cijos skyriaus

IŠMOKĖS VETERANŲ BO
NUS DALIMIS

TORNADO IR POTVYNIAI 
NEBRASKOJE

Stiprėja lietuviai verslininkai 
Argentinoje
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kad Lenkijos visuomenės nuo
mone vokiečių draugiškumas 
tik dirbtinas ir tam tikrais iš
skaičiavimais.

PRISIKALĖ ANT KRY
ŽIAUS, kad; atgauti 

SAVO ŽMONA

Senatorius Borah įžiūri pavo
jų demokratijai; konstituci
jos taisymas duotų valdžiai 

“ despotiškų teisių1’

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

PILSUDSKI DAUGIAUSIA 
PAGERBĖ VOKIEČIAI

HIGH POINT, N. C. — Ka
žin koks R. J. Ęiggs gazolino 
stoties savininkas neseniai ne
teko savo žmonos, kuri jį pali-
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SAKO, KAD PRISTIGO 
MĖSOS

TIK VIENA SUOMIJA SU
MOKĖS KARO SKOLŲ 

RATĄ
■

Žurnalistą Andriušį pakvietė 
į tarptautinę studentų darbo 

stovyklą

cepirmininko pareigas. Pasi
traukusiojo vietoj į valdybą 
įėjo valdybos kandidatas Pet
ras Ruseckas.
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BERLIN. — Vokietijos laik
raščiai praneša, kad Vokieti
jos teismas pripažino, kad 
žmonos įžeidimas Fuehrerio 
yra pakankamas pagrindas ją 
perskirti su vyru. Todėl kiek
viena žmona, įžeidusi kuriuo 
nors budu Vokietijos valstybės 
galvą, galės būti perskirta su 
jos vyru. Be to, tenka patirti,

Laisvė, rašydama ‘ apie 
Brooklyno aviacijos dieną, sa
ko:

“Mes įsitikinę, kad lietuvių 
tauta nėra prastesnė už bet 
kurią kitą tautą... Bet mes ko
vojame ir kovosime prieš tuos, 
kurie po tautos pakėlimo obal- 
siu slepia savo tarnystę fašiz
mui.“

Kitais žodžiais tariant, jei
gu Amerikos lietuviai, tiek kai- o 
rieji, tiek dešinieji, padeda la
kūnui Vaitkui įsiruošti lėktuvą, 
kuriuo jis lėks į Lietuvą, tai, 
pagal Laisvės nuomonę, jie tar
nauja Romai. Bet Laisvė, kuri fcad Vokietijoj gali būti per- 
tikrai tarnauja Maskvai, nieko 
nesakė, kai SSSR ambasado
rius Washingtone Trojanovskis 
linkėjo leitenantui Vaitkui 
“laimingai nulėkti į Lietuvą.“

Tai logika. Kad jie stulpu 
nueitų!

Vyriausiojo teismo sprendi
mas — didelis smūgis Roose- 
veltui ir visai jo politikai. Jei
gu Rooseveltas nesugebės šio 
pralaimėjimo paversti laimėji
mu, tai sprendimas dėl NRA 
gali išardyti visą “Naujosios 
Dalybos“ programą.

Jeigu dėl šio sprendimo, 
kaip jau kai kurie tvirtina, 
pramonė ir prekyba pradės kil
ti, tai nuo socialinių reformų 
žmonės gali labai greitai nusi
grįžti. Tokiu budu ekonominis 
gyvenimas grįštų į tuos pačius 
kelius. Vėl pakeltų galvą tas 
individualizmas, apie kurį taip 
dažnai kalba Hooveris ir kuris 
— republikonų partijos obal- 
sis. Bet jeigu šiuo vyriausiojo

skirta su vyru žmona, kuri ar
ba nepalaiko vyro nacionalso
cialistinių pažiūrų arba negali 
turėti bent keturių vaikų. Ryt
prūsiuose, kur daug yra lietu
vių perskyrimo bylose ypač 
svarbų argumentą sudaro 
žmonos lietuvybė ir jos ryšių 
palaikymas su kitomis lietuviš
komis šeimomis.

BUENOS AIRES. — Buenos 
Aires lietuvių katalikiškoji vi
suomenė į pasaulio lietuvių pir
mą kongresą atstovu išrinko 
kun. T. Radžiu. Jis kongrese 
atstovaus L. K. Šv. Kazimiero 
draugiją, Jaunimo draugiją,

CHICAGO, III. — Senato
rius James Hamilton Lewis 
kalbėdamas Chicagoje pasau
linio karo veteranams, pareiš
kė, kad yra numatyta naujas 
įstatymo sumanymas, kuriuo 
valstybė išmokės pasaulinio 
karo veteranams bonus dali
mis. Tą įstatymą esą remia ir 
pats prezidentas Rooseveltas 
ir Amerikos legionas. Įstatymo 
sumanymas netrukus bus per
duotas kongresui svarstyti.

CHARBIN, Chinija. — Kaip 
praneša Novost Vostoka, Char- 
bine gyvenantieji lietuviai su
siorganizavo ir šiomis dieno
mis įsteigė Lietuvos piliečių 
Charbine draugiją. Draugijai 
vadovauti išrinkta valdyba: 
pirmininkas p. Lasis, vicepir
mininkas — A. B. Gutmanas, 
kasininkas — M. S. Elijasonas 
ir sekretorius — Šileikis.

Ši draugija artimiausioje at
eityje yra numačiusi suorgani
zuoti * Charbine gyvenančius 
Lietuvos piliečius pramoninin
kus- ir įsteigti atitinkamą drau
gijos prekybininkų skyrių.

Tenka pažymėti, kad Char- 
bine begyveną lietuviai ir Lie- 
tuvos.^į^^ėjai gyvai ^domisi 
kie^į^^ Lietuvoje pažanga 
ir krašto gyvenimu.

WASHINGTON. — Birže
lio 15 d. trylika Europos vals
tybių turėtų USA iždui sumo
kėti karo skolų .ratas, tarp jų 
ir Lietuvos valstybė. Washing
tone tikimasi, kad iš visų sko
lininkų tik viena Suomija su
mokės savo sko|as, o 12 kitų 
valstybių nemokus. Daugiau
siai Amerikai skolingos Brita
nija, Prancuzijajir Italija. Lie
tuva, pagal sutartį, turėtų su
mokėti $164,35Ž93.

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis pasibaigia 28 valsty
bių minkštųjų anglių kasyklų 
darbininkų sutartys su darbda
viais dėl atlyginimo už darbą. 
Tai sutarčiai pasibaigus ir 
darbdaviams nesutikus toliau 
mokėti iki šiol mokėtas algas, 
angliakasiai pasiruošę birželio 
16 d. streikuoti. Streikas gali 
paliesti apie 400,000 anglia
kasių.

KAUNAS. — Prof. M. 
žiška, norėdamas daugiau sa
ve skirti mokslo darbui, dėl to 
pasitraukęs jau iš kelių orga
nizacijų vadovybių, šiomis die
nomis pasitraukė ir iš Draugi
jos užsienio lietuviams remti

ko. Jausdamasi kaltu ir nore-"centro valdybos. Joje jis ėjo 
damas parodyti savo žmonai,'draugijos centro valdybos vi- 
kad jis iš tikrųjų be jos nega-’ 
lįs gyventi, jis privertė savo 15 
metų amžiaus sūnų prikalti jį 
prie kryžiaus. Riggs įsakė se
nui prikalti abi rankas ir ko
jas. Meilės kankinį radusi po
licija nuėmė nuo kryžiaus ir 
nugabeno į ligoninę. Sako, kad 
Riggs yra ne tik meilės kanki
nys, bet ir didelis religinis fa
natikas.

PLANUOJA KONSTITUCIJOS PATAISĄ 
NAUJIEMS DARBAMS VYKDYTI

KARACHI, Indija. — Britų 
valdomoje Baluchistano sosti
nėje Quetta pereitos savaitės 
pabaigoje smarkiai drebėjo že
mė. Miestas beveik visai sunai
kintas. Iš karto spėliota, kad 
žemės drebėjime žuvo apie 
20,000 žmonių, bet dabar nu
statyta, kad mažiausiai žuvo 
apie 30,000, tarp jų 200 ang
lų, daugumoje kareivių ir avia
torių. Tūkstančiai žmonių, ir 
kareivių kasa iš griuvėsių už
muštuosius ir sužeistuosius. 
Slaugės, gydytojai ir vaistai 
gabenami į nukentėjusią apy
linkę karo lėktuvais ir trauki
niais. Užmuštųjų lavonai degi
nami, nes yra pavojaus chole
rai siausti.

WASHINGTON. — Kad 
aukščiausias USA teismas nu
sprendė, kad NRA darbo ko
dai yra nelegališki ir neatitin
ka valstybės konstitucijos rei
kalavimams, prezidentas Roo- 
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seveltas paskelbė NIRA kodus 
negaliojančiais, bet ta pačia 

i proga paprašė visuomenės, 
į ypač pramonės ir biznio orga
nizacijų kiek galima laikytis 
kodų tvarkos ir nemažinti dar
bininkams algų ir ^heilginti 
darbo laiko. Planinga preky
bos ir pramonės kooperacija su 
darbininkais šiuo metu būtina 
krašto ir gyventojų gerovei.

Apie savo planus prekybai, 
pramonei ir darbui ateity su
reguliuoti Rooseveltas paskelb
siąs vėliau. Valstybės adminis
tracija tuo tarpu tiria galimu
mus greitai priimti konstituci
jos pataisą referendumo budu. 
Pataisa leistų valstybei tvarky
ti ir reguliuoti tarpvalstybinę 
prekybą, pramonę, darbą ir 
įvesti panašius, bet modifi
kuotus darbo kodus. Kai kurie

CHICAGO, Ill. — Chicagos 
mėsininkai sako, kad mėsos 
kainos pakilusios visose valsty
bėse dėl to, kad yra didelis 
mėsos trukumas’. Girdi, toks . 
atsitikimas yra pirmas Ameri
kos istorijoje. Mėsos trukumas 
esąs pasidaręs dėl to, kad 
Amerikos ūkininkai mažiau gy- 
vulių augina, o dar pereitais 
metais, sausra sunaikino dau-

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis į Kauną atvažiavo marša
lo Pilsudskio giminaitis Czes
law Kadenagy tartis su Lietu
vos vyržiausybe gauti Lietuvos 
leidimą išvežti iš Lietuvos Pil- 
sudskio' mirusios motinos kūną 
Ir'’į* palaH 
droję,; Lietuva leidimą davė. 
Pilsudskiu motina dąbar palai-

'gdministraeijOM^iĮiariai sAirefr gįlję’raguoč^wSauhų^ 
kąd referendumas butų pra
vestas su valstybių konvenciją 
pagalba ir jį galima galutinai 
įvykdyti per 60 dienų. Jeigu 
USA gyventojai balsuotų už 
pataisą, tuomet administracija 
be kliūčių galėtų įvesti naujus 
darbo kodus. Taip pat planuo
jama konstitucijos pataisa, ku
ria leistų valstybėms atskirai 
įvesti darbo kodus.

Šioms numatytoms 
cijos pataisoms labai 
si senatorius Borah, 
ko, kad jau ir dabar Roosevel
tas ir administracija turi už
tektinai laisvas rankas išimties 
reikalams. Girdi, daryti kokias 
nors pataisas konstitucijoje bu
tų pavojinga, nes bet kokia ta 
linkme pataisa duotų valdan
čiajai grupei “despotiškas tei
ses.“

dve-

su

darome. Jų kampanija pries

konstitu- 
priešina- 
kuris sa-

- Lenkų spauda taip pat skel
bia, kad Pilsudskio širdis bus 
atskirai padėta prie jo motinos 
kapo Vilniaus katedroje.

Tautininkų Sąjungos skyrius ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius.

pradeda tilti.”
Matote. “Mainos rubai mar-

TURKIJOJE BUS ŠVENČIA
MI SEKMADIENIAI

Vieni vokiečiai grąžina Lie 
tuvos ordinus, kiti jų prašo

. KAUNAS; Vytauto Didž. 
Komitetas buvo- sudaręs pro-

užtiko būdą pigiai 
televižijos aparatus, 

ne tik galima gerai 
paveikslus, bet gali-

TELEVIZIJOS APARATAI 
PO 10 DOLERIŲ

Pilsudskiui Varšuvoje bus 
pastatytas už 1 milijoną zlotų 
paminklas.

Kanados duchoborai, kurie 
supykę nuogi gatvėse demon
struoja, sako, kad Kanadoje 
bus fašizmas.

Azijoje vėliausiu laiku siau
čia didelės smėlio audros.

sinaudoti įvairus verteivos, 
smaugdami darbininkus, fąi, 
bematant, visą kraštą gali, su
drumsti streikų audra.

O toki “žuvininkai,“ kaip 
Long ir Coughlin, to tik ir lau
kia.

Šį pirmadienį, į New Yorko 
uostą atplaukė didžiausias pa
saulio laivas — Normandie. Tai 
technikos stebuklas, kurį su
kūrė prancūzų proto geni j us.

Normandie — plaukiantis 
miestas, kuriame telpa du 
tūkstančiai keleivių, nekalbant 
apie pusantro tūkstančio tar
nautojų.

Kad Normandie — 313 met
rų ilgio, tai dar nieko nesako, 
bet kad ji — trylika metrų il
gesnė, nekaip Paryžiaus Eife
lio bokštas, tai šitas palygini
mas jau šį tą reiškia.

Normandie — ne tik di
džiausias, bet ir patogiausias 
laivas visame pasaulyje. Tai 
plaukiantis stebuklas, kur ke
leivis jaučiasi, kaip pasakų 
mieste.

KAUNAS. — Lituanicos pa
laikai karo muziejuje tvarko
mi prie karo aviacijos sky
riaus. Šiam darbui paskirta ko
misija šioje sudėtyje: maj. 
Mačiuika, maj. Jablonskis ir 
Itn. Mikėnas. Palaikų tvarky
mo darbas eina pilnu tempu. 
Lėšas sudaro: 5,000 litų gauti 
iš ministerio pirmininko, 6,000 
litų gauti iš Dariui ir Girėnui 
paminklui statyti komiteto ir 
1,500 litų specialiai tam tiks
lui atsiųstų pinigų. Tikimasi, 
kad atvykę šią vasarą lietuviai 
iš Amerikos galės pasidžiaugti, 
pamatę Lituanicos griaučius 
tinkamoje pagarboje, geroje 
karo muziejaus vietoje.

Pirmiau Sovietų Sąjungos 
vadai tvirtindavo, kad Maskva 
nesidėsianti su jokia buržuazi
ne valstybe, nesirašysianti jo
kių karo sutarčių, nes tai prie
šinga proletariato principams.

Na, o dabar?
Stalinas įsakė Prancūzijos 

komunistams liautis agitavus 
prieš “nacionalinio apsigyni
mo politiką.“ Temple, prancū
zų darbininkų profesinių są
jungų organas, sako:

“Dabar mes pažiūrėsim, ar 
prancūzų komunistai — laisvi 
žmonės, ar klusnus Maskvos

BUENOS AIRES. — Buenos 
Aires daug lietuvių įsistiprina 
įvairiuose versluose ir vidutinė
je prekyboje. Lietuvis Kveda
ras, neseniai atidaręs didelį 
įvairių gėrimų pardavimą, tu
rįs labai gražaus uždarbio. 
Ypač gerai uždirbą tie, kurie 
turi valgyklas. Kita rūšis biz
nierių — viešbutininkai ir pen
sionų laikytojai, šie taip pat 
neblogai savus biznius vedą. 
Yra keletas ir duonos kepyk
lų savininkų.

Lietuviai, svetur atsidūrę, 
pasirodo, pasidaro apsukresni 

ir įvairiuose versluose ly
giai dirba su kitais. Nors toje 
pačioje Argentinoje irgi siau
čia krizė, bet bankrutuojančių 
lietuvių neatsiranda

KAUNAS. — Savo laiku, 
kada vokiečių kurstymų prieš 
Lietuvą propaganda pasiekė 
kulminacinio punkto, žinomi 
buvę vokiečių karininkai, ku
rie už nuopelnus buvo Lietuvos 
atstovybėms užsienyje. Tas 
faktas vėl buvo vokiečių pro
pagandos panaudotas negar
bingu budu prieš Lietuvą. Vis 
dėlto, šitokia propaganda vo
kiečių gyventojų tarpe sukėlė 
priešingų rezultatų. Dabar 
pranešama iš gerai painfor
muotų šaltinių, kad Lietuvos 
valdžios organai gavo iš įvai
rių vokiečių asmenybių daug 
prašymų, kad jiems butų su
teikti sugrąžinti atžymėjimo 
ženklai, šitie vokiečiai savo 
prašymuose griežtai smerkia 
lengvapėdišką anksčiau atžy
mėtų asmenų pasielgimą ir nu
rodo į savo nuopelnus Lietuvos 
atsikūrimo metu. Pav., vienas 
prašytojas rašo: “Deja, daž
niausiai buna taip, kad tas, 
kas tikrai nusipelnė ordino, jo 
negauna ir taip yra yra ir šiuo 
atveju, nes aš Lietuvai dau
giau nusipelniau, negu ponas 
atsargos generalmajoras Šre- 
der.“ (šrederis savo atžymė
jimo ženklus sugrąžino.)

BRUXELLES, Belgija. — 
Kažin koks radio mėgėjas 
Leon Damas, darydamas eks
perimentus su radijo aparatais, 
netikėtai 
padaryti 
kuriais 
perduoti
ma juos perduoti net naturališ- 
komis jų spalvomis. Tokius te
levizijos aparatus esą bus ga
lima parduoti po $10.

jektą padalinti naujai pastaty- dota Surgintų kaimo kapinė- 
tą muziejų taip,, kad jame bu- se- 
tų vietos Karo muziejui, čiur- 
lionies Galerijai, - Miesto mu
ziejui ir k. Pagal tą suprojek
tavimą II aukštas Karo muzie
jui nebuvo paskirtas, ko pagei
davo Karo muziejaus adminis
tracija. Nesutikdama su Ko
miteto suprojektavimu muzie
jaus .patalpas paskirstyti, Ka
ro muziejaus administracija 
muziejaus antrąjį aukštą .už
ėmė ir jau pastatė vieną ki
tą savo eksponatą.

Beje, šis ginčas buvo pate
kęs ir į ministerių kabinetą ir 
atsitiktinai spręstas tuo metu, 
kai Komiteto pirmininkas švie
timo ministeris prof. Tonkūnas 
buvo išvykęs ir kabineto posė
dyje nedalyvavo. Ministerių 
kabinetas ir nutarė, kad II 
aukštas tenka Karo muziejui, 
kuo remdamasi Karo muzie
jaus administracija tą aukštą 
ir užėmė. Tuo nepatenkintas 
Vytauto komiteto prezidiumas, 
kurį sudaro: švietimo min. 
prof. Tonkūnas (pirmininkas), 
adv. T. Toliušis, dail. Žmui
dzinavičius, pulk. Braziulevi- 
čius ir inž Graurogkas nuo sa
vo pareigų atsisakė. Dabar nu
matoma sušaukti' Vytauto Di
džiojo Komiteto plenumo po
sėdis. Nesusipratimas laikomas 
dideliu.

KLAIPĖDA. — Prieš 
jus metus Vytauto D. univer
siteto studentų atstovybė stu
dentus Andriušį ir Raustį de
legavo į tarptautinę studentų 
darbo stovyklą, kuri buvo su
ruošta Valijoje. Andriušis ten 
įgijo plataus populiarumo ir 
šiais metais tarptautinės stu
dentų darbo stovyklos organi
zacija pakvietė tiesioginiai jį 
į darbo stovyklą, kuri organi
zuojama Anglijoje. Andriušis 
šiuo metu dirba Lietuvos Ke
leivio redakcijoje. *

y VARŠUVA. — Lenkų laik
raščiuose dedama įvairios ko
respondencijos iš užsienių apie 
Pilsudskio pagerbimą kitose 
valstybėse. Gazeta Polska šicv 
mis dienomis įdėjo specialę 
Pilsudskio laidotuvių apeigų 
apžvalgą ir prieina išvados, 
kad daugiausiai Pilsudskį pa
gerbė Vokietija. Girdi, Goe- 
ringas net savo gyvybę rizika
vęs dalyvaudamas Pilsudskio 
laidotuvėse, o pats Hitleris ra
do laiko dalyvauti Berlyne pa
maldose už Pilsudskio vėlę. 
Tuo tarpu, girdi, Prancūzijos 
prezidentas Lebrun buvo per
daug užimtas ir buvusiose Pa
ryžiuje bažnytinėse apeigose 
negalėjęs būti.

Laikraštis toliau pastebi, 
kad turint galvoj tą faktą at
rodo, kad lenkams verta ir atMcCOOK, Neb. — Kai ku

riose Nebraskos valstybės apy- eityje palaikyti glaudžius san- 
linkėse šiomis dienomis siautė tykius su Vokietija, nežiūrint, 
dideli potvyniai ir tornado, ku
rie padarė daugybę nuostolių.

' Žuvo apie 250 žmonių, daug
Automatiškas parašiutas | syvuliU ir turto.

--------- i Potvyniai ir vėjai kaimyni-
MASKVA. — Maskvos ae- nėse Nebraskos valstybėse irgi 

rodrome šiomis dienomis dary- padarė daug nuostolių, 
ti bandvmai su automatišku ------------ --------
parašiutu. Bandymai pasirodė’LENKAI SUMUŠĖ LIETUVI, KAUNAS. — Neseniai Vie
vy kę. Naujuoju parašiutu la- LAIKRAŠTININKĄ 
kūnas gali iššokti iš lėktuvo ir 
nesirūpinti traukti prie jo pri
rištą šniūrą atidaryti parašiu
tą, parašiutas pats dabar atsi
daro.

! nas Kauno laikraštis paskelbė 
žinią, kad esą vokiečiai perėjo 
Lietuvos sieną ir užėmė visą 

Vokietijos 
kariuomenei gelbėjo Klaipėdos 

Žinia buvo paskelbta
ANGORA, Turkija. — šio

mis dienomis Turkijos parla
mentas priėmė įstatymą, ku
riuo visoj Turkijoje sekmadie
niai paskelbti savaitinėmis 
šventėmis ir poilsio dienomis. 
Iki šiol Turkijoje poilsio die
nomis buvo penktadieniai.

■ '<" IMMM

VILNIUS. — Vilniuje lenkų
šaulių organizacijos keli nariai Klaipėdos kraštą.
užpuolė gatve ramiai einan
čius ir lietuviškai kalbančius naciai.
du lietuvius: laikraštininką; didelėmis raidėmis ir kaunie- 
Vincą Žilėną ir J. Cicėną. Už-jčiams įvarė nemažai baimės, 
puolė tik už tai, kad tie lietu- Vėliau pasirodė, kad tai butą 
viškai kalbėjosi. Be koliojimo- korespondento prasimanymas 
si ir įvairių begėdiškų žodžių, ir žinia tuojau atšaukta. Ko- 
Vincas Žilėnas dar buvd smar
kiai apdaužytas ir akmenimis 
apmėtytas.

respondentas tuojau padėtas 
Į kalėjimą, o kauniečiai nuri
mo.
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tikra I
pasėliai

Amsterdam, N. Y. — Am-

Bažnyčios

vieš-

uo kovo 29 d. ligi gegužės

sijaudino, kad net apsiašarojo,

Miffin St., Philadelphia, Pa.

labai

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA2 d. — Minersville,

LIETUVIŠKA DUONA
11 6 d. — Mahanoy

7 d. — Baltimore,
...r.,

įM

■s

NEWARK, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

VIENYBE TRAVEL BUREAU

V. Vaitkus.

Siunčia pinigus į:

nas. 
senų RUOŠIAMA JAUNUOLIŲ 

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

po 
po

Iš savo puses, aš nuoširdžiai 
dėkoju visiems Baltimorės Lie
tuvių Dainos Draugijos na
riams už jų nenuilstantj darb
štumą?

d ra u- ■ 
lietu- i

tautos 
vas, 

riXpa- 
kyda-

8 vai. vakare Pittston, Pa.
gegužės 31 d. — Scranton, 

Pa., priėmimą rengia Taurų 
Klubas.

birželio 1 d.’— Bingham-

3 _ 4 d. d. — Wil- 
Pa.
5d. — Shenandoah,

r*

pas lietuvių kunigą. Tai 
Liublino Unija!

Čia yra šv. Kazimiero 
gija, kurioje priklauso

bal- 
čer-

tokios pramogos, kad iš jų 
gautų pelnų sukėlus ękskursi- 
jai reikalingą pinigų sumą.

nas paprašė svečio Skipičio 
dar pareikšti keletą žodžių, ką 
gerbiamas svečias ir padarė, 

kad svečio misijos

V. Baranauskas
Philadelphiečiai kreipkitės į 

vietini nuolatinį Vienybės ag-

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Telefonas: Evergreen 7-7840

apskaičiavi
mu, sunaikinta apie 145 ha 
rugių pasėlių ploto ir apie 36 
ha kviečių.

ių remiama ir palaikoma giama kelionei į Lietuvą. Bet 
Tarv- nei lakūnas, nei Lituanica II 

nepasirodė. Susirinkusioji mi
nia rugojo, kad jau trečią kar-

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182 186 VAN BUREN STREET,

i

LAUKIAMA NEPA
PRASTO SVEČIO Iš 

LIETUVOS

PO AMSTERDAMĄ 
PASIDAIRIUS TAUTO ORDINĄ KUN 

' ŽIDANAVIčIUI
- t •• I • ■ I J. viai ir gudai, beveik visi kai- j sterdamo L. C. jaunuolių bas- 

— Penkta-I bantys lietuviškai. Bet vėliau- j ketbolo (krepšiasydžio) grupė 
• į pasižymėjusi visoj apylinkėj; 

jie supliekia bet kurią koman
dą. Kapitonu yra jaunas vyras 
Juozas Robinas, kuris net ke
letą dovanų laimėjęs. 

Broliai Stakauskai, kurie 
I turėjo biznį 253 Forrest Ave., 
j dabar persiskyrė, bet ir vėl 
įėjo į biznį. F. Stakauskas turi 
alinę ir mėsos krautuvę Hege- 
man, N. Y. M. Stakauskas — 
gražią alinę 127 Brookside 

i Ave. M. Stakauskas yra Vie- 
nybės skaitytojas.

Pereitą savaitę mirė jaunuo
lis Aleksandravičius, kuris bu
vo geras atletas. Per neatsar
gumą šoko į vandenį, kur ne
buvo gana gilu, ir sunkiai su
sižeidė. Pasirgęs ketverius me
tus ir mirė.

Daktaras Jonas Butkus, ku
ris pirmiau gyveno Bingham- 
tone, neseniai apsigyveno Am
sterdame, 306 E. Main St. Da
bar perkėlė savo ofisą 218 E. m u kun. Židanavičius taip su- 
Main St. Dr. Butkus ir dr. Kin- 
deris labai draugiški ir geri savo turiningoje kalboje dėko

damas Lietuvos valstybei už 
jo darbų įvertinimą. 

Bankiete -dalyvavo 
daug žymių svečių iš Amster
damo ir apylinkės, kurių mi
nėtini šie: Januliai, Kerbeliai, 
Rusilai, Rupšiai, Saldžiai, Kaz
lauskai, dr. Kinderis, dr. But
kus, adv. Stokna, P. Sargelis, 
A. J. Lukšis, Schenectady kle
bonas kun. Orvidas, P. J. La
las, J. Vinskus, J. Bublinskas, 
M. Sargeliutė-,-V. Motiejūnaitė, 
adv. Lukas, Stankevičius, Jur
kūnai, Gustai, Niekus, Gustas, 
Vaistininkas Šidla uskas su žmo
na ir: kt>. ’ 1 \ 4

Bankiėte: Wkaro - vėdejas 
paaiškino, kad ’ amsterdamie- 
čiai mori pavaišinti -<!Lietu<vbš 
sienas ginančius -kareivius ci
garetėmis. « Svečiai sumetė 
$25.21 ir ‘pavedė vaistininkui 
Šidlauskui- ^pasiųsti tuos pini
gus Lietuvos krašto apsaugos 
ministerijai.

4 A. J. Lukšis.

Baltimore, Md.
dienį,-birželio 7 d. mus aplan-|siai laikais kažin kodėl len 
kys nepaprastas svečias iš Lie-Į kiškumas čia pradeda imti vir 
tu vos — Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas, 
adv. Rapolas Skipitis. Kalbų 
pramogą rengia vietos Lietu- 
Aių Draugijų Taryba.

Atsižvelgiant į tai, kad
DULR yra nepartijinė ir visų lėktuvu Lituanica H, kuri ren 
srovių

“ Lietuvoje organizacija, 
ba bandė susižinoti ir susitarti 
su katalikų federacijos skyriu
mi rengti pramogą bendrai, 

' arba atskirai, vieniems vieną
:: dieną, o kitiems kitą. Bet pa- 

• sirodė, kad kun. dr. L. Mende- 
lis, kuris diriguoja visam kata-, 
likų veikimui, griežtai atsisa
kė turėti ką nors bendra su 
rengimu kalbų atsilankiusiam! 
svečiui adv. R. Skipičiui, pa
reikšdamas, kad jie, t. y. ka
talikai, tomis dienomis turi sa
vo pramogas. Gavus tokį griež-j 
tą atsakymą, Tarybai dau-; 
giau niekas neliko, kaip tik Į 

.rengti kalbas vienai, ką ji ir 
daro, pilnai pasitikėdama, kad

- vietos geros valios lietuviai 
-neapvils ir į svečio adv. R. Ski- 
.pičio kalbas atsilankys gausin
gai visi be pažiūrų skirtumo.

šų. Turbut dėl lietuvių apsilei
dimo.

Gegužės 19 d. daug lowel- 
liečių buvo nuvykę į North 
Grafton, Mass., pasimatyti su 
lakunu Vaitkum ir pasigėrėti

Gegužės 21 d. prigėrė ka- 
jnale Juozas Kasparavičius, 61 
metų amžiaus. Jis pietų metu 
norėjo ištraukti iš kanalo rąs
tą, bet paslydo ir įpuolė į van
denį. Nemokėdamas plaukti, 
Juozas greitai nuskendo, nors1 
buvo labai tvirtas vyras. Ve
lionis paliko žmoną, dukterį ir 
sūnų. Tai šeštas lietuvis šiais 
metais atsiskyręs su šiuo pa
sauliu. Daug kitų serga. Mi
nėtinas Juozas Virseckas, ku
ris “stabo” ištiktas ir jau me
tai, kaip serga, negalėdamas 
nei vaikščioti, nei kalbėti. Bu
vo sunkiai susirgusi Zubriu 
dukrelė Birutė, bet po opera
cijos jau taisosi.

Vietinis.

Amsterdam, N. Y. — Ba
landžio 24 d. Amsterdame lan
kėsi atvykęs iš Lietuvos DULR 
pirmininkas adv. Skipitis, ku
riam buvo suruošta labai gra
ži priėmimo pramoga. Vakarą 
vedė p. M. Kerbelis. Vietos 
lietuvių choras, V. Niekaus Ve
rnas, gražiai padainavo lietu
viškas dainas. Be to, p-lė Sar- 
geliutė žavėjo publiką gražio
mis solo dainomis. Kalbėjo vie
tos klebonas kun. Židanavičius, 
o paskui svečias Skipitis, kuris 
atpasakojo, kaip toli nuėjo 
progreso keliais musų tėvynė 
Lietuva per tą trumpą nepri
klausomybės laikotarpį.

Po kalbų Elks klube buvo 
bankietas su trumpa muzika- 
liška programa ir šokiais. Ta
me bankiete adv. Skipitis įtei
kė D. L. K. Vytauto ordiną 
Amsterdamo klebonui kun. Ži- 
dinavičiui už jo literatiškus 
darbus. Tuo dideliu pagerbi-

Porai savaičių praslinkus 
šelpimo stočių uždarymo, 
daugelio ginčų Illinois valsty
bės legislaturoj, kelintą kartą 
balsuojant, perleidus bilių lei
džiantį padidint vienu centu 
“pardavimo taksus“ su liepos 
1 diena, permatyta gale vals
tybei surinkt $3,000,000 per 
mėnesį ir, federališkai valdžiai 
prisidėjus su penkiais milijo
nais dolerių, vargšų šelpimo 
stotys netrukus vėl atsidarys.

LSB. v

R. Skipičio Pennsylva 
nijos rytuose atsilanky 

mo tvarka

jau seniai renka aukas tam Klaipėdos krašte nukentėjo 
tikslui, bet vis nesurenka kiek 
reikia. Tuo budu daįąr kun. •
Ambrozaitis ^padarys tai, ko KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
neįstengė padaryti juodeikiš-; krašto statistikos biuro žinio- 
kiai ir pastatys jiems bažnyčią. Į mis, šio pavasario nepastovus 

oras smarkiai pakenkė žiem-
tikrai menišką i kenčiams ir vasariniams pasė- 

projektą paruošė Šiaulių Apytikriu
sto inž. Bitė. Bažnyčia bus, 
kalbant apie jos stilių, moder
nizuoto romantiškojo stiliaus, 
betoninė, 35 m. ilgio ir 18 m. 
pločio su vienu, 25 m. aukščio, 
bokštu. Viduje bus 3 navos ir 
tilps apie 2000 žmonių. Ji bus 
pastatyta ant gražaus kalnelio 
prie Kelmės — Šaukėnų 
kelio.

Vienybės nuolatinis 
Agentas Philadelphijoje

Bažnyčia bus betoninė, 
tomis sienomis ir raudonu 
piniu stogu. Todėl ji iš toli bus 
matoma.

Bažnyčios projekto dabar 
žiuri statybos ir meno tarybos. 
Ji bus tuojau statoma, kai tik 
patvirtins projektą. Dabar 
kun. Ambrozaitis renka siūly
mus bažnyčiai statyti.

Kalbant apie kun. dr. L. 
Mendelį, reikia pasakyti, kad 
kol jo Baltimorėje nebuvo, tai i 
baltimoriečiai turėjo daug 
bendrų pramogų, kurios riša 
si su Lietuvos -ir lietuvių tauti
niais reikalais. Jeigu kada tarp 
veikėjų ir kildavo koks nesusi
pratimas, tai atsikreipus į kle
boną kun. J. Lietuvninką, ku
ris šiandien, senatvės sulau
kęs, neturi jokios galios), vi
sados nesusipratimai būdavo 
išlyginti ir bendras darbas ei
davo pirmyn, už ką ir šiandien 
senelį kun. Lietuvninką gerbia 
vietos .lietuviai. Su kun. Men- 
deliu visai kas kita. Jis, mat, 
dar jaunas; turėdamas užtek
tinai energijos ir gabumų, vai
dina diktatoriaus rolę ir ki
tiems nelabai nori pripažinti 1 
tėisių, kaip tik katalikams. 1 

Jau antri metai, kaip tas 
kunigas išleidžia savo kalen
dorių, kuriame sužymėtos vi
sos pramogų dienos, taip kad 
nėra nė vienos svarbesnės die
nos, kad nebūtų užimta. O žie
mą — tai beveik visi penkta
dieniai ir sekmadieniai užimti 
taip, kad tokiai mažai koloni- 

“ jai, kaip Baltimore, kitoms 
pramogoms nelieka tinkamos 
dienos, nes dvejos pramogos 

—niekados nebuvo našios. Be to, 
dar kai kada įsidrąsinęs pa
keiksnoja ne tik Laisvę su Ke- 

;:;leiviu, bet ir Vienybę sulygina 
;:;su tais laikraščiai ir mirtinoms

nuodėmėm draudžia parapijo- gūžės 23 d. buvo 
r:nams ją skaityti. Kai tas kuni- (išleistuvių vakarienė, kurią su-

gelis bando sulyginti Vienybę! rengė L. V. Butas. Žmonių bu- 
■j.su Laisve, tai galima pasakyti vo aPie 70 asmenų. Po geros 
■ • — Dieve pasigailėk jo, nes ne- Į vakarienės V. B. pirm. Pivaru- 

žino ką daro.
Balandėlis.

PITTSBURGHO 
NAUJIENOS

nelaimė atsitiko Pranui Pikš- 
riui, žinomam tautininkų vei
kėjui Pittsburghe. Gegužės 19 
d. Pikšris nuėjo į svečius pas 
Ražickus, kur pasprūdo laip
tais ir sunkiai susižeidė galvą 
ir petį. Dabar guli ligoninėje. 
Pr. Pikšris su Sadausku buvo 
gražaus restorano ir gerėmių 
biznio pusininku..-^

Gegužės 19 d. sv.. Jurgio pa
rapijos choras, J. L. Senulio 
vedamas, vaidino^ scenoje ko
mediją “Nelaimė" ■ ir laimė.*’- 
Vaidino Kaupas, Marcinoniu- 
tė, Brazauskaitė, J. Gilius, F. 
Gilius, J. Kuizinas ir J. Zin- 
kus. Aktoriai savo roles gerai 
atliko, dėl to vaidinimas pui
kiai pasisekė. Choras padaina
vo 16 dainų visų žymesnių mu
sų kompozitorių.

Gegužės 22 d. kalbėjo L. M. 
D. salėje adv. R. Skipitis. Pa-5 
rapijos choras dainavo daug 
dainelių kalbų tarpuose. Sve
čias iš Lietuvos p. Skipitis nu
rodinėjo, kiek Lietuva pakilus 
apšvietoje ir ekonomiškai. 
Nors kalbėjo per tris valandas, 
bet publika gana ramiai klau
sė ir domėjosi visais jo prane
šimais.

Ketvirtadienio vakare, ge-

lietuviai. Amsterdamo lietu
viai džiaugiasi susilaukę tokių 
profesionalų.

Amsterdame yra trys daini
ninkės, kurios dažnai pasižymi 
pas kitataučius. St. Marys 
Players čia statė operetę “In 
Old Vienna,” kurie P. Bukš- 
naitis išvertė į lietuvių kalbą 
vardu “Agurkai.“ Teko paste
bėti, kad visos trys lietuvaitės 
užėmė pirmaeiles roles ir dai
navo labai gražiai. Lady Vi
vian DeLancy rolę vaidino 
Marija Sargeliutė; Iloną, čigo
nų karalaitės "rolę — Emilija 
Supranaičiutė; June Penigton 
rolę — Veronika Augiute-Pa- 
tenaudė. Visos gerai pasižymė
jo: Supranaičiutė dar -'jauna 
dainininkė, bet turi labai gražų 
balsą ir net gauna apmokėti, 
kai gieda kitataučių bažnyčio
je.' ’ Amsterdamas susilaliks iš 
jos. geros dainininkės.

Amerikos Lietuvių klubas 
gerai laikosi ir linksmai pralei
džia susirinkimus. Amsterda
mo vyrai silpniau dirba, negu 
moterys. Dauguma vyrų ne
gauna pilno laiko išdirbti.

Čia lankėsi K. B. Kraučiu- 
Surinkęs daug Vienybės 
ir naujų skaitytojų. _

Rep.

BALTIMORĖS LIETU 
VIŲ DAINOS DRAU

GIJA VEIKIA
Baltimore, Md. — Gegužės 

19 dieną Lietuvių salėje staty
ta scenoje dviejų aktų muzika- 
liška tragedija “čigonai“ p-lės 
Lilijos Geležiutės vadovybėje,

p. Skipičiui Žmonių atsilankė labai mažai. 
Veikalas buvo labai'puikus.

Baltimorės Lietuvių Dainos 
Draugija per pereitus kelis 
metus davė daug koncertų ir 
visokių vaidinimų, bet šios 
apylinkės lietuviai mažai ką 
vertina, ar nenori įvertinti. 
Dainininkai ir bendradarbiai 
padeda daug savo darbo ir pi- 
nigiškai remia šią Dainos 
Draugiją, kad tik palaikius 
lietuvišką meną savo 
žmonėse. Darbas nėra ie 
o ypač dainininkam
švenčia savo laiką 
mies.

Baltimorės lietuviams reikė
tų daugiau susidomėti ir remti

ĮDOMYBĖS pas L0- Matf. . t v,
WFIim IIFTITVIIIC svarb,auslas tlkslas — ^aivin-
WILULIU LlLlUVlUo u tėvynės Lietuvos meilę. An-

--------  tras kalbėjo Ad. Šulcas. Tai
Lowell, Mass. — Neseniai pirmas lietuvis Pittsburghe 

173 SLA kuopa buvo parengu- baigęs aukštuosius mokslus ir 
si koncertinę pramogą, į kurią I jau advokatauja. Jis patrijo- 
žadėjo atvykti iš Bostono keli i tiškoje kalboje pareiškė, kad 
dainininkai, bet atvyko tik vie-i nors jam sunku lietuviškai kal
nas S. Mockus, kuris nedaina- i bėti, bet jis jaučia, kad lietu
ve, tik pasakė turiningą kalbą, j viskas kraujas jo gyslose teka.

,. 1 pramogą buvo atvykę labai Į Birželio 9 d. Lietuvių Ūkio j šią Dainos Draugiją, kuri ke- 
daug svečių iš Lawrence. įDarže ALT Sandaros kuopų lia lietuvišką dvasią gražiomis 

šiais laikais įėjo į madą lie-i sąryšis rengia pikniką, kur dainomis ir visokiais muzika-
* tuvių su lenkais vedybos. Vie- bus rinkimai gražiausios lietu-- liškais vaidinimais. Prašomi 
— nas lietuvis apsivesdamas su vaitės iš Pittsburgho. Liepos 7! visi tėvai, kurie turi augančius 

sulenkėjusia lietuvaite, vedy- d. ji bus pasiųsta į Chicagą, i sūnūs ir dukteris, raginti juos, 
bas atlaike pas lenkų kunigą. > kur bus renkama Miss Uthu- įkad prisidėtų prie Baltimorės 
O viena lietuvaitė ištekėjo už ania of America. Lietuvių Dainos Draugijos,
gryno lenko, bet vedybas darė. J. Virbickas.

DARIAUSj- GIRĖNO 
PAMINKLAS JAU 

STATOMAS

Atidarys vargšų šelpimo 
stotis

Chicago, Ill. — Dariaus-Gi
rėno paminklo fondo valdybos 
ir narių susirinkime galutinai 
užbaigta sutartis tarp pamink
lo fondo valdybos ir architek- 
toriaus. Pagal pasirašytos su
tarties, paminklas kainuos 
$12,000 ir statybos darbas bus 
galutinai užbaigtas antroje 
pusėje liepos mėnesio šių me
tų. Paminklo atidengimo iškil
mių diena, kuri pirmiau buvo 
manoma surengti liepos 17 ir 
vėliau atkelta į 14 dieną, da
bar galutinai nustatyta liepos 
28 d.
• Paminklo statymo darbai 
jau prasidėjo gegužės 27 d.

Surengti lietuvių sportinin
kų jaunuolių ekskursiją į Lie
tuvą dabar dedama visos gali
mos pastangos. Tame reikale 
daug darbuojasi Lietuvos Vy
čių kuopos, vadovaujant savo 
dvasios vadui kun. Valančiui. 
Norima suorganizuoti j eks
kursiją lietuvių • sportininkų 
burj bent iš 15 žmonių. Eks
kursantų atsirastų lengvai.ant
ra tiek, bet visa tai atsiliepia 
| finansus, kurių šiais laikais 
visur trūksta. Užtai dabar ren
giami vakarai, gegužinės ir Jd-

Gerb. svečio atsilankymas 
anglių pramonės rajone galu
tinai paaiškėjo ir yra pasikei
tęs šiaip:

gegužės 30 d. (Decoration
Day) :

1 vai. Elmhurst, Pa.
4 vai. Scranton, Pa. katali- L d pagal nauja susitarima iš 

kiškoje parapijos salėje. ■ Lietuvos } SSSR išvežta 1,089
vagonai kiaulių. O iš ten įvež-’entą p. V. Baranauską,. 106 
ta trąšų, žibalo ir kitko,

birželio 
Pa.

birželio 
kes-Barre,

birželio 
Pa.

birželio

birželio 
Md.

Šiuomi ir baigiami DULR 
pirmininko vizitai Amerikos 
Lietuvių kolonijose. '.,;

2 I < • .-i ‘ 5 * į ' į t “ 4. » ' i

; 3-Svęčiąs-.4^ Lietuvos- birželio'S/’ 
18 d, bus jau ,įlęw Yorke, kur- 
numatomas keletas atsisveiki
nimo parengimų. Birželio 29 
d. svečias išplauks į Lietuvą.

Lietuvių Kongreso Rėmėjų

Dėkoja Baltimorės 
v čigonams

Baltimore, Md. — Sekma
dienį, gegužės 19 d. Baltimo
rės Lietuvių Dainos Draugija, 
vadovaujant p-lei Lilijai Gela- 
žaitei vaidino komp. Šimkaus 
parašytą muzikališką dviejų 
veiksmų tragediją “čigonai.“

Žmonių buvo pusėtinai, “či
gonų“ vaidilos pasižymėjo la
bai gerai, ypatingai Orijo (K. 
Andrekus), Karina (M. Jurk- 
šaitė) ir Era (Julia Rastenie
nė). Iš čigonų Elena Leonavi
čienė, K. Andrekus ir M. Rut- 
kus pasižymėjo savo < gražiu 
dainavimu, ypač Elena Leona
vičienė, kuri turi gerai išla
vintą balsą ir vadinama “lie
tuviška lakštingala.“
... Pasibaigus vaidinimui, p. S 
Leonavičius, kuris daug dirbo 
ir veikė sustiprinti Baltimorės 
Lietuvių Dainos Draugiją, pa
dėkojo susirinkusiems.

AMERIKIETIS STATO 
LIETUVOJ BAŽNYČIĄ

Laišniuotas Graborius

Juodeikiai, Šiaulių apskr. — Ę 
Buvęs amerikietis kun. Am- P 
brozaitis nori pastatyti savo ■ 
žemėje, netoli Juodeikių, baž- jį 
nyčią. Juodeikiai yra Kelmės jg 
parapijos filija ir turi laikiną j

%25e2%2596%25a0j.su
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KAIP EUROPIEČIAI UŽKARIAVO 
ŠIAURĖS AMERIKĄ

Garsioji Indija ir kiti Rytų Azijos kraštai nuo neat
menamų laikų viliojo savo turtais europiečius. Vidur
amžių laikais su Azija buvo prekiaujama dviem keliais. 
Vienas kelias ėjo per Konstantinopoli, o kitas per Rau
donąsias juras. Paskutinis kelias buvo arabų rankose, 
kurie labai varžė europiečių susisiekimą su Azija, o ke
lią per Konstantinopolį 1453 metais paėmę tą miestą už
kirto turkai.

Tada prasidėjo dar ligi tol negirdėtas susisiekimas ju
mis ir ieškojimas naujų kelių. Kompaso radimas davė 
galimumo labai toli nuplaukti vandenimis nepaklysti.

Portugalijos jurininkai aptyrė Afrikos pakraščius ir 
tvirtino, kad pro čia galima pasiekti Aziją. Nusistovėjo 
nuomonė, kad Indiją galima pasiekti per Atlanto vande
nyną. Atsirado Kristupas Kolumbas, kuris pasiryžo pa
siekti Indiją per Atlanto vandenyną. Ispanijos valdžia 
parėmė jį ir suteikė reikalingų lėšų. Kolumbus pažadė
jo atidaryti Ispanijai Indijos turtų aruodą.

1492 metais Kolumbas pasiekė dabartinės vidurinės 
Amerikos salas ir praminė jas vakarų Indijomis. Jis 
važiavo ne naujų žemių ieškoti, ir pasiekęs tas salas, ma
nė, pasiekęs Azijos pakraščius. Tik vėliau buvo patirta, 
kad Kolumbas ir kiti naujų kelių ieškotojai iš tikrųjų 
naują žemyną, naują pasaulį surado.

Naujasis Amerikos pasaulis iš sykio europiečių nesu
žavėjo. Jie sapnavo apie didžiausius nesvietiškų turtų 
aruodus, o rado visai Europos kraštus panašų sausžemį, 
tik laukinių raudonodžių apgyventą. Vienintelis pirmų
jų Amerikos sausžemį pasiekusių europiečių lobių šalti
nis buvo indėnų turtai, kuriuos jie ir plėšė. *■-

Juo labiau nežavėjo pirmųjų europiečių Šiaurės Ame
rika, dabartinės Jungtinės Valstybės ir Kanada. Pra
ėjo ištisas šimtmetis, kol Anglija pradėjo domėtis šiau
rinės Amerikos apgyvendinimu ir pradėjo rūpintis pa
imti tuos milžiniškus žemės plotus į savo rankas. Tik 
1607 metais šiaurės- Ameriką pasiekė pirmasis anglų ko
lonistų būrys, iš viso 120 žmonių, ir apsistojo toje vieto
je, kur dabar yra Jonnestoon (Virginia). Paskui juos 
pasekė prancūzai, vokiečiai, švedai, olandai ir kt. Už 
Ameriką prasidėjo arši kova. Viršų paėmė Anglija ir 
pasisavino visą šiau.rnę Ameriką, išskyrus jos pietinę 
dali, — Meksika.

Europiečių traukimą į Ameriką paskatino pasikeitu
sios tada ūkiško ir visuomeniško gyvenimo sąlygos. Is
torijoj neaptinkame tokių-i’eiškinių, kad šimtai<tūkstan
čių ir net milijonai žmonių pradėtų staiga keltis į naują 
žemyną, nežiūrėdami tada labai sunkios kelionės per 
Atlanto vandenyną. Turėjo .būti nepaprastos sąlygos, 
kurios vertė žmones keltis iš vieno sausžemio į kitą. Ir 
iš tikrųjų, Europa tada gyveno nepaprastą perversmą. 
Griuvo vadinama feodalinė, neribotų žemvaldžių tvar
ka, augo prekyba ir pramonė, kartu kilo kapitalistų luo
mas. Kapitalistai revoliucijų ir karu keliu plėšė iš dvar
ponių politinę galią, ūkio tvarka paremta baudžiaviniu 
darbu smuko ir žingsnis po žingsnio užleidinėjo vietą 
naujai vadinamai kapitalistinei ūkio tvarkai. Pervers
mas gamyboje pagimdė perversmus visose visuomenės 
gyvenimo srityse. Nauja tvarka pašalino išnaudojimą 
pridengtą religija ir aukšta politika, atsirado naujos 
rūšies tiesioginis, sausas, išnaudojimas. Užviešpatavo 
pinigas ir tam pinigui tarnavimas. Susidarė sąlygos 
šaisvų, darbo ieškančių, darbininkų armijoms susidary
ti. Anglijoj, pav., žemė, prekybininkams paėmus viršų, 
virto ypatinga preke, kurią supirkinėjo miesto pirkliai 
lyg ir savo pramogos reikalui. Žemės nuomininkai jiems 
nebuvo reikalingi. Senesnieji žemės savininkai kiek pa
jėgdami vijo nuo žemės mažesnius, laukus vertė ganyk
lomis, kuriose ganė avis, nes tada avių vilnų smarkiai 
reikalavo pirkliai ir fabrikantai.

Jie net prievarta atiminėjo valstiečių žemes, šlavė nuo 
žemės veido sodžius, kad padarytų vietos avims ganyti.

z'

Vejami iš kaimų valstiečiai ir laukų darbininkai neš
dinosi į miestus, vildamiesi ten surasti' gyvenimo šaltinį. 
Visus Anglijos miestų kampus ir kampelius užkimšo 
laisvi darbininkai. Tūkstančiai vargdienių atsidūrė di
džiausioje bėdoje.

Nekoks rojus buvo ir tiems, kurie sugriebė kokį nors 
darbą, nes atlyginimas už darbą birrtfTabai menkas. 
Vargas augo, vargas lapojo. “Namai buvo apgyventi 
nuo skiepų iki pastogių. Patys namai sugriuvę, skylėti, 
viduj nešvara didžiausia. Prie kiekvienų durų didžiau
sios duobės pilnos dvokiančių pamazgų. Aplinkui krū
vos šiukšlių. Čia gyvena neturtingi iš neturtingiausių, 
bado kankinami darbininkai, kartu su vagimis ir prosti
tucijos aukomis. Tie, kurie dar nepaskendo dorovinio 
supuvimo baloje, neturi jėgų pasipriešinti aplinkumai r 
kasdien vis giliau grimsta į nešvaros ir nedorovės duo
be” — taip rašo vienas rašytojas apie anų metų laisvų 
Anglijos darbininkų būklę.

Ir ne vienoje Anglijoje prisirinko didžiausios minios 
alkanų, apdriskusių žmonių, dėl duonos kąsnio pasiry
žusių eiti prieš visokios pavojus. Visuotinę bėdą ir vi
sišką suirutę išplėtė iki negirdėtų ribų puolatos Europo
je siautę karat

Šitie karai beveik grynai nuniokojo Vokietiįos laukus 
ir paliko benamiais, laisvais darbininkąis, nesuskaitomą 
žmonių daugybę. \ - <
, . (Bux dausiauVi a*J **** Į
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PASIKALBĖJIMAS su utvinovo broliu
Londono Daily Express ben

dradarbis Patrick Murphy tu
rėjo Lodzėje pasikalbėjimą su 
Sovietų užsienio reikalų komi
saro Litvinovo broliu, Jankeliu 
Valachu. Jankelis — neturtin
gas rabinas, gyvenąs iš “para
pijiečių” aukų. Valachai gimę 
Balstogėj ir ten dar kai kas 
atsimeną Meirą Mozę Vala- 
chą, dabartinį SSSR užsienių 
reikalų komisarą Litvinovą. •

Bet ir rabinas Jankelis Va
lachas nebegyvenąs Balstogė
je, persikėlęs į Lodzę.

— Taika su jumis! — jis' 
pasveikinęs anglų žurnalistą, 
kai tas pas jį užėjęs.

jus Sovietų Sąjungos 
reikalų ministerio 

Litvinovo brolis? — 
žurnalistas.

— atsakė rabinas. —

užsienių
Maksimo
paklausė

— Aš,
Bet aš niekados apie jį nekal
bu. Nenoriu tuo jam pakenk
ti.

— Tokiu atveju papasako
kite ką nors apie save. Kada 
jus paskutinį sykį matėte sa
vo* brolį?

Jankelis apsidairęs aplink 
ir taręs: >

Aš su jumis negaliu kal- 
tol, kol jus man nepaža- 
paaukoti bent kiek pini-

Lietuvoje gaisrai kas
met padaro 10 milijonu 

litu nuostoliu

Kaip indėnai ieškojo lėktuvo kiaušiniu

Litvino-

dalykas, 
pasidarė

bėtis 
dėsit 
gų.

Tada anglas paklausęs, kiek 
jis norėtų. Prasidėjusios dery
bos. Pagaliau, po 10 minučių 
derėjimosi, buvo susitarta ūži 
100 žiotų. Jankelis Valachas 
tuo patenkintai nusišypsojo:

— Paskutinį sykį savo brolį 
mačiau prieš 5 metus Balsto
gės stotyje. Žinojau, kad jis 
važiuos specialiu traukiniu į 
Varšuvą ir Geneva. Jis — be
dievis žmogus ir jo idėjos — 
ne mano idėjos. Išėjau į stotį 
ir norėjau jį pasitikti platfor
moj, bet - sargyba nepraleido.; 
Todėl pradėjau šaukti:

— Meiri, Meiri!
Jis pažiurėjo iš savo vago

no, bet manęs nepažino. Mes 
juk seniai nebuvome- matęsi. 
Pagaliau jis išėjo į platformą

X

ir mes susitikom. Iš pradžių 
sunku buvo mudviem susikal
bėti. Brolis užmiršęs žydų 
kalbą, o aš nemoku gerai rusų 
kalbos. Meiris padavė man ci
garą ir visą laiką mus sekiojo 
jo sargyba. Paskiau brolis įli
po į traukinį ir išvažiavo. Jis 
išvažiavo į Genevą, o aš nu
vykau į sinagogą pasimelsti. 
Aš nuolat už brolį meldžiuosi.

Anglų žurnalistas klausė 
toliau, kokiu budu Meiris Mo
zė Valachas, kuris mokėsi 
šventų raštų, pasidarė Maksi
mas Maksimovičius 
vas?

— Tai buvo baisus 
kad vyriausias sūnūs
bolševiku, — gailėjosi rabinas. 
— Kai nušovė Aleksandrą II, 
tada į Balstogę atėjo įsakymas 
suimti mano tėvą. Nors jis ne
buvo socialistas, bet policija 
vis dėlto jį areštavo. Tai labai 
paveikė Meirį ir nuo to laiko 
jis nuolat klausė: “Kas yra 
socializmas?” Tėvą kalėjime 
išlaikė ištisus metus, kol išaiš
kino, kad jis neturįs nieko 
bendro su socializmu. Bet Mei
ris pradėjęs skaityti socialisti
nes knygas.

Toliau senasis rabinas pasa
kojo, kad Meiris po karo tar
nybos Kaukaze, dirbęs 
fabrike, ir darbininkų 
buvęs populiarus.

Vieną dieną jis buvo 
Itas ir išsėdėjo du metus 
jime. Ten susipažino su Kame- 
nevu ir Zinovjevu. Paskiau 
jam pasisekė pabėgti iš kalėji
mo. Tada jis jau buvęs ateis
tas, ir-todėl, jis nuolat ginčiję- 
sis su tėvu. Su Leninu ir Troc- 
kiu jis susipažino Šveicarijoj.

Prieš kelias dienas senojo 
rabino sūnūs išvažiavęs į Mas
kvą pas Litvinovą. Jam duris 
atidariusi graži moteris. Tai 
buvusi Litvinovo duktė.

— Aš jūsų brolvaikis iš Len
kijos, — jaunuolis taręs.

i — Aš jūsų nepažįstu! — ta
riasi mergina ir uždariusi du- 

. ris.

virvių 
tarpe

suim- 
kalė-

Kasmet Lietuvoje pradeda- ( 
ma vis daugiau kovoti su gaiš- , 
rais. Į šį ugniagesybos darbą 
jau įtraukta kariuomenė, šau
lių sąjunga ir kelios jaunimo 
organizacijos. Be to, visame 
krašte jau susiorganizavo sa
vanoriškos gaisrininkų koman
dos. Jų nariai užsiima tik gai
srų gesinimu ir yra tos srities 
specialistai. Iš tiesų, Lietuvos 
gyventojams yra didelis rei
kalas rūpintis ugniagesyba. 
Juk tokia maža šalis, kaip Lie
tuva, kasmet turi apie 10 mi
lijonų litų 'nuostolių, kuriuos 
padaro gaisrai. Sumažinus 
gaisrų skaičių, už tuos pini
gus . galima butų padaryti 
daug visokių reikmenų visam 
kraštui. Kasmet suvartojant 
10 milijonų litų kelių statybai 
arba mokykloms, Lietuva 
greit butų apšviesčiausia šalis 
ir turėtų gerą susisiekimą.

Atitinkamos Lietuvos įstai
gos gaisrų nelaime yra labai 
susirūpinusios. Jos net daro 
pasiūlymų vyriausybei, kad vi
si Lietuvos gyventojai nuo 18 
ligi 55 metų amžiaus privalo
mai turėtų dalyvauti ugniage- 
syboje. Kovodami su gaisrais, 
Lietuvos ugniagesiai jau la
biau įgudo savo darbe ir įsigi
jo daugiau moderniškų įran
kių. Tiesa, beveik kasmet Lie
tuvoje gaisrai ir jų padaryti 
nuostoliai mažėja. 1923 m. 
gaisrai Lietuvoje padarė net 
21 milijoną litų nuostolių. Vi
suomenei daugiau su gaisrais 
ir jų gesinimu supažindinti, 
kasmet Lietuvoje rengiamos 
priešgaisrinės propagandos 
savaitės, šiemet priešgaisrinė 
savaitė buvo gegužės 4 — 11 
d. d. Tsb.

Kolombijoje. yra vietų, ku-Įdas nutaręs 
rių iki šiol rieprisilytėjo civili
zacija. Ten gyvena apie 200,- 
000 indėnų, kurie verčiasi me
džiokle. Medžiokliniai ginklai 
— saidokai su strėlėmis. Tik 
indėnų vadai turi šaunamuo
sius ginklus.

Kolombijos vyriausybė, rū
pindamos savo krašto civiliza- 
vimu, nutarė atidaryti naują 
oro susisiekimo liniją tarp Bo- 
gotos ir Puerto Carreno. Trijų 
motorų lėktuvai, darydami 
skirtą jiems reisą, kelis kartus 
nusileidžia. Viena lėktuvų sto
tis yra ties Cabuaro miestu 
prie pat dykumos.

, kad esą bu.ų ge
rai, kad ir indėnai turėtų tokį 
pat paukšti. Kad negalima bu
vo svajoti apie tokio didelio 
paukščio pagavimą, tai vadas 
pasiuntęs juos gauti to paukš
čio kiaušinių.

Indėnai ir ėjo ieškoti arba 
nusipirkti plieninio paukščio 
kiaušinių, kad galėtų užsiau
ginti sau plieninius paukščius.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiih
GRAND PARADISE 

BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.

KOKIU ŽVĖRIŲ, GYVULIŲ IR PAUKŠČIU 
YRA VILNIAUS KRAŠTE

Neseniai prof. T. Ivanauskas 
Kaune skaitė 
Vilniaus krašto 
sak jo, Vilniaus 
didžiulį miškų

paskaitą 
gyvūniją.

kraštas
masyvą,

fauna.

miškuo-

apie 
Pa
turi 
apie

150,000 ha. Žmonių gyvenimas 
surištas su flora ir 
Kraštas neturtingas.

Tokiuose dideliuose 
se slėpdavosi daug
žvėrelių, paukščių, paukštelių. 
Dabar dar kiek randama lū
šių (kačių giminės), bet gana 
nedaug; randamas ir briedis. 
Elniai jau dingę, jei pasitaiko 
pamatyti, tai iš kitų kraštų 
užklydę,. ... .

Žmonės labai būdavo įgudę 
šaudyti briedžius, — žinodavo 
visus jų kelius. Nužudytam 
briedžiui pervežti padarydavo 
iš sujungtų šliūžių roges, ant 
jų uždėdavo briedį ir veždavo
si namo. Mėsą vartodavo mai
stui, o ragus — vaistams prieš 
akių ligas — trachomą.

Kad elnias tose vietose ka
daise buvęs, tai rodo randami 
durpynuose elnio ragai, čia 
gyventa elnių milžinų. Kodėl 
elnias išnyko — nežinoma. 
Dabar ten randami tik akli
matizuoti elniai.

Briedžių tebuvo užsilikę tik 
apie septynis, nes tuoj po di
džiojo karo brakonieriai daug 
išžudė.

Dabar briedžių skaičius di
dėja, jų yra apie 600. Vienas 
iš garsesnių gyvulių, tai be
bras. Kadaise Vilniaus krašte 
buvę jų gana daug eksportuo
jama — vaistąms, daromiems 
iš liaukų. T ?* n ’ *

daro namus. Gali nu-

Bebras panašus į “žiurkę,” 
bet iki 25 kilogramų svorio. 
Uodega apaugusi žvynais. Gy
vena artis vandens, užtvenkia 
upes ir
krimsti net iki 40 centimetrų 
ąžuolą.
žievę ir lapus, o medį sukapo
ja ir plukdo į vietą, kur stato 
pylimą — apsaugą nuo priešų. 
Bebrų neseniai atsirado neto
li Gardino. Nepr. Lietuvoje 
bebrų nesą.

Vilniaus krašte yra labai 
daug žalčių, todėl Čia ir seno
biniai papročiai dar neišnykę. 
Žalčiai įeina net į 
nAmus, šliaužioja 
stalų, per vestuves 
šposus krečiama.

LIETUVOJE TIKRINS 
VALDININKŲ ĮSIGY
TO TURTO ŠALTINIUS

Vieną gražią dieną lėktu
vui nusileidus iš dykumos pu
sės išėjo trys laukiniai ir ėmė 
artintis prie mašinos, šoferis 
sukėlė aliarmą. Subėgę sargy
biniai suėmė indėnus. Tardant 
indėnai paaiškino, kodėl jie 
norėję prisiartinti prie lėktu
vo.

Indėnai jau kelis kartus pa
stebėję skrendantį plieninį 
paukštį. Pradžioje jie labai iš
sigandę. Paskiau jie įsitikinę, 
kad paukštis nesą plėšrus, nes 
jis nusileidžią prie baltųjų 
žmonių miestų ir kaimų ir ne
šiojąs baltuosius. Tada jų va-

318
Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123
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Fotoįrafas

Geriausia Studija
Broo klyne
Ateikite 

Perti tikrinti

214 Bedford Ave..
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

SENOJI TĖVYNĖ
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtini kra

& Greičiausia kelionė j Lietuvą

? Bremen = Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie

• laivo Bremerhavene ir užtikrina 
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Dažnai Lietuvoje išgirstama 

apie įvairius išeikvojimus arba 
kuriuos nors kitus neteisėtu
mus. O išeikvotojai prieš jų 
negražių darbų į aikštę iškėli
mą labai plačiai gyvena arba 
urnai pralobsta. Per trumpą 
laiką išdygsta puošnus namai, 
įsigijami dvarai ir t. t. Šia pro
ga reikia pažymėti, kad Lietu
voje valdininkų algos yra ne
didelės. Vien iš algos didesnių 
turtų sunku įsigyti ir, tai, gali 
įsigyti tik taupus aukštesni 
valdininkai, gaudami geresnius 
atlyginimus. Bet turtui įsigyti 
reikia ilgesnio laiko, didelio 
taupumo ir pan. Dėl staiga 
pralobusių valdininkų Lietuvos

gyvenamus visuomenėje sklinda dideli pa-

Mėgsta epušių, eglių

lovose, ant 
su jais net

paminklu yra 
retas paukštis

Pasižymi
— deda vieną
prisirišęs prie 
vaiko. Vaikai

didu-

laiko-
erelis 

keistais
kiau- 
savo 
labai

Retas plėšrusis paukštis — 
sakalas keleivis. Seniau buvo 
mokomas gaudyti paukščius, 
žvėris. Vos už varną didesnis, 
bet gali užmušti žąsies 
mo paukštį.

Gamtos 
mas labai 
gyvatėlis. 
papročiais 
šinį, labai 
vienintelio
opus šalčio atžvilgiu.

Labai keistas, didelis pauk
štis — kurtinys. Jis minta taip 
pat, kaip briedis, — pušų 
spygliais, rudenį drebulės arba 
epušies lapais. Žiemos metu 
skrenda į kadagynus, kuriais 
yra apaugę smiltingos Marcin
konių bažnytkaimio apylinkės. 
Jie lesa ten kadugių uogas, o

sipiktinimai, visokį įtarimai.
Šiai negerovei užkirsti ke

lią, dabar yra parengtas tam 
tikras įstatymas. Tuo įstatymu, 
visi ne pagal savo uždarbius 
įsigijusieji turtą, turės įrodyti 
kokiomis pajamomis jų turtas 
įgytas. Jeigu pasirodytų, kad 
turtas įgytas nešvariu budu 
(imant kyšius, vagiant val
džios bei visuomenės turtą ir 
t. t.), tai jis bus atimtas vals
tybės naudai, o jo savininkas 
— patrauktas atsakomybei, 
šiuo įstatymu norima Lietuvo
je galutinai išnaikinti valdinin
kų kyšininkavimą ir nesąžinin
gumus. Tsb.
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PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
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Kepa visokia * Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVfiMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adrešo į namus ar krau
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

I BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842
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nuvykti,

LIETUVIŲ KALBA USA VIDURINĖSE MOKYKLOSE?

Mes dažnai skaitome lietuviškuose laikraščiuose apie 
lietuvių kalbos mokyklas, dažnai girdime susirinkimuose 
kalbant apie lietuviškojo jaunimo Amerikoje auklėjimą, 
bet retai amerikonų spauda kalba apie lietuvių kalbos 
Įvedimą USA vidurinėse mokyklose.

Tuo tarpu kai vienos lietuvių grupės kalba ir verkšle
na apie lietuvių jaunimą, kitos ta linkme dirba naudin
gą darbą.

Štai Scrantono lietuviai šiomis dienomis paprašė 
Scranton, Pa. miesto mokyklų direktorių įvesti visose 
Scrantono vidurinėse mokyklose lietuvių kalbos kursą.

Scranton Republican, rašydamas tuo klausimu, labai 
palankiai sako:

“Mokslininkai sutinka, kad lietuvių kalba yra senesnė 
už lotynų, graikų, germanų, keltų ir slavų kalbas ir, kad 
ji yra artimiausia sanskritui.”
f Laikraštis paduoda keletą lietuvių kalbos pavyzdžių 
Įr juos‘palygina su lotynų ir graikų kalbomis. Toliau 
primena filosofą Kantą ir lietuvių žmonių dainas, ku
rios, sako laikraštis, pasižymi savo švelnia dvasia ir ne
paprastu grožiu.
2 Turėdamas galvoj lietuvių kalbos senumą ir faktą, 
kad Scrantonogyvena daug lietuvių (fine Lithuanian 
folk), laikraštis sako, mokyklų direktoriai atliktų gerą 
‘darbą pagerbdami vieną seniausių žmogaus kalbų.
-v-..,į' i *' j • * * . .

Neilgai trukus — kai tik 
• šalnų pavojus ore (icing con
ditions) virš šiaurės Atlanti- 
ko išnyks*— aš lėksiu į Lfetu- 

: vą. Tikiuosi, kad tas laikas at
eis apie birželio mėnesio vidu
rį ir pagal tai dabar planuoja
mi visi mano žinksniai.

Kiek man laikas, lėšos ir su- 
' rištas su instrumentų bandy
mais darbas leidžia, stengiuo
si aplankyti lietuvių kolonijas 
ir ne visur galėjau
kur buvau apsiėmęs. Todėl kai 
kur pramogos skridimo naudai 
turėjo būti atidėtos arba buvo 
be manęs.

Man gaila, kad tų kolonijų 
komitetai ir ALTASS valdyba, 
kuri su jais susirašinėjo marš
ruto reikalais, turėjo dėl to 
panešti nemalonumų, kartais 
gal bereikalingų išlaidų. Y^ač 
man nemalonu, kad gegužės 
19 d. negalėjau būti Worces- 
tery (Mass.), kur buvo rengia
ma aviacijos diena ir, kaip gir
džiu, dalyvavo

RADIO VIENYBE Didžiajam New Yorke USA 
armijos savanorių punktai pra
neša, kad ŪSĄ karo tarnybai 
reikalingi 800 sveikų nevedu
sių vyrų karo tarnybai Hawaii 
salose.

yra 
vai- 
jau 
per

KĄ PASAKOJO PARAGVAJAUS KARININ
KAS APIE KARĄ CHACO RAISTUOSE

Telefonas: Evergreen 7-7770MILIJONINIAI LIETUVOS GELMIŲ TURTAI i Tautinės italu poezijos 

Šventieji urvai. Žemė, kuri prarija žmones, l ’
gyvulius ir net trobas

koki urvai. Vietos žmonės juos 
vadinę šventaisiais. Viename 
tokiame urve buvo matyti di
delių įvairiaspalvių akmenų 
sluoksniai. Jie atrodė gana 
keistai: lyg popierio lapai, ho
rizontaliai sukrauti. Tai buvo 
mėlsvos-pilkšvos-baltos spal
vos nevienodo ^aukščio akme
nys. Kiek giliau pastebėtos 
blizgančios lazdelės. Tai buvę 
stalektitai ir stologmitai. Jie 
atsiranda per eilę metų nuo 
varvančio vandens.

Vietos gyventojai, kurie 
dirba vietos gipso kasyklose, 
papasąkoja visokių įvykių, su
sijusių su požeminiais urvais, 
kurie kartais praryja gyvu
lius, žmones, ir net trobesius. 
Prieš karą — 1916 — 1912 m. 
toje apylinkėje žemė prariju
si svirną su grūdais ir kelis 
arklius. Nebereikalo vietos 
žmonėse yra užsilikusių įvai- > - ’ ; - ’ * ii • Lrių padavimų, apie paskendu
sius dvarus ir nugrimzdusias 
bažnyčias.

Kirdonių kaimo apylinkės, 
kuriose yra dideli gipso sluok
sniai, žemės ukiui netinkamos, 
nes gipso akmenys prasideda 
10 — 15 centimetrų gilumoje. 
Ganykloms laukai irgi beveik

šie gipso klodai tęsiasi ir netinkami, nes auga reta žolė 
ir krūmokšliai. Dalis gipso 
sluoksnių priklauso valdžiai, o 
kita dalis yra ūkininkų nuosa- 
vuose laukuose.

Pats gipso akmenų kasimas
* ; į i t ■ - ' * r

yra gana sunkus. Susprogdinti 
gipso sluoksniai, suskyla į di
desnius gabalus, kurie laužo
mi, verčiami į vežimus ir ve
žami į- Gulbinų geležinkelio 
stotį. Iš čia šimtai vagonų gip
so vežama į Kauną, kur jis ap
dirbamas. Pirmutinį gipso 
fabriką įsteigė inž. Glodenis, 
M. Milukas ir P. . Kakerana^. 
Nuo pradžios savo įsikūrimo 
lig' šiol fabrikas jau perdirbo 
apie 1,000 vagonų gipso. Be 
šio fabriko dar yra įsisteigę 
keli mažesni fabrikėliai,' kurie : 
irgi perdirba Biržų apylinkių ; 
gipso- akmenis. Vadinas, mili
joniniai Lietuvos gelmių tur- 1 
tai pamažu^pradeda duoti nau- j 
dos. ’

Veda JUOZAS TAMAS
mirštama, bet į nieką dabar 
neatkreipiant dėmesio, iš kal
nų ėmė šliaužti pilvais musų 
kariai, ilga vilkstine.

— Ir, štai, auštant, kai prie
šas mus turėjo bombarduoti 
kalnuose, mes buvome jau vi
sai arti savųjų.

— Tai buvo penktadienio 
naktį, šeštadienio rytą, paste
bėjęs priešas mus, su daugiau 
lėktuvų ėmė bombarduoti mu
sų laikiną stovyklą. Pradžioj 
mūsiškiai, nejausdami didelio 
pavojaus, ėmė šaudyti į priešo 
lėktuvus iš šautuvų. Bet tai bu
vo didžiausia klaida.
x — Vienas viršila, kuris bu
vo nepertoliese nuo manęs, nu
bėgo po augalotu medžiu ir 
ėmė šaudyti į priešą. Greitai 
po to medžiuose sprogo milži
niško stiprumo bomba, juos 
išversdama iš šaknų.

— Po dešimt minučių bom- £ 
bardavimo lėktuvai nulėkė to
liau. Ieškojome dabar viršilos. 
Apie dešimt metrų nuo me
džio, iš po kurio jis šaudė į 
priešą, pirmiausia radome jo 
vieną koją. Paskui ėmėme kas
ti ties medžio kamienu išvers
tas žemes ir čia tuoj iškasėme 
viršilos pusę mundieriaus ir 
vieną ranką. Dar kiek toliau 
po išverstais medžiais surado
me ir kitas viršilos kūno dalis. 
Truko dabar tik vienos kojos. 
Gal dar butume ieškoję, bet 
mus ėmė mušti priešas, kokioj 
šimto metrų distancijoj nuo 
musų.

— Staigiai užpulti priešo, 
išvargę ir nusikamavę, tųrėjo- 

’) me griebtis ginklų ir gintis 
nuo priešo.

— Ši kova buvo labai kru
vina. Kaip iš vienos, taip iš 
antros pusės krito daug gyvy
bių., Pagaliau .mes. ęmėmew pr.ą- 
laimėti. "

— Netoli, kokių astuonių 
metru

Sužinojęs, kad vienoje Mon
tevideo ligoninėje gydosi vie
nas paragvajiečių karininkas, 
kuris buvo sužeistas Chaco ka
re, nuėjau į ligoninę ir pada
riau su juo pasikalbėjimą.

Jaunas Paragvajaus kariuo
menės kapitonas Justo Suarez 
mane priėmė maloniai ir pa
pasakojo jo sužeidimo nuoty
kį iš karo, kuris dabar vyksta 
vadinamame “Žaliajame pra
gare,” t. y. Chaco srity.

— Kaip tamsta buvai sužei
stas, — užklausiau kapitoną 
Justo Suarez.

į žvirblius nešaudo. Čia 
kam apsidirbti su tokiais 
kežais. Tarkos Klebonas 
daug tokių * “mandročių”
savo tarką pervaręs ir padaręs 
iš jų žmonėmis. Ir tu, Vilniš- 
kiuk, išsprukęs iš mano tarkos) 
busi kitokis.

Tiesiu tau, Kaziuk, savo kle
bonišką delną, — pakštelėk su 
atsidūsėjimu ir gausi kelis 
sieksnius atpuskų. Savo išpus
ta galvelę aprišk karmelitų 
juostele, kad ji tau netruktų. 
O taip pat nevaikščiok atbu
las, — eik kaip visi žmonės 
vaikščioja.

Tarkos Klebonas.

LIETUVIS GRABORIUS
Senai dirbos graborystčs profesijoje it 
Brooklyn^ apielmkėj plačiai žinoma*. 
Tik djbar atidarė savo ofis} ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių;

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parėmę 

Šaukite dien^ ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

Genujos mieste italų Akade
mijos nario F. T. Marinetti 
iniciatyva ruošiami dideli poe
zijos, muzikos, plastiškojo me
no, architektūros ir radio kon
kursai. Tų konkursų paskati
nimui F. T. Marinetti paskel
bė atsišaukimą į visus italų 
poetus:

Radio Vienybės programos 
buna kiekvieną rytą, išskiriant 
šešt. ir sekm. 10:30 vai. ir 
penktadienio vak. 7:30 va). 
Pereitą savaitę, antradienį, 
kalbėjo svečias iš Lietuvos Ot
to Vėjelis, trečiadienį kalbą 
pasakė Vienybės red. poetas 
J. Tysliava ir kalbėjo Dėdė 
Storpirštis (V. Trainaitis) apie 
savo nuotykius pasitinkant 
Lituanicą II. Žmonėms labai 
patiko toks pasakojimas. Ket
virtadienį įdomią kalbą pasa
kė p. Grigaitis, ir gražiai pa
dainavo p. Marijona Tamas.

Šią savaitę atidžiai klausy
kit Radio Vienybės programų 
ir vėl bus perduodama kas 
nors nepaprasto.

Vienas paskui kitą Brookly- 
no ir apylinkės biznieriai pra
deda suprasti Radio Vienybės 
programų reikšmę, auga rėmė
jų eilės. Štai jų keletas:

Pp. Amelia Sinus ir sūnūs 
Walter atidarė naują alinę De 
Kalb Tavern, 352 Onderdonk 
Ave., Ridgewoode.

Gus Ragelis ir Luis Gavyda 
įtaisė labai gražią alinę 216 
Seventh Ave., New Yorke. 
Pereitą šeštadienį buvo gie
žios vaišės.

Juozas Vitkus ir p. šekšnis 
atidarė Bar and Grill Board
walk ir West 25th St., Coney

TARKOS KLEBONO SPE 
CIALIS PALAIMINIMAS

VILN1ŠK1UKUI
Lietuvos gelmių turtai, pa

lyginti su kaimynų vokiečių ir 
lenkų panašiais turtais tėra dar 
mažai ištirti. Tiesa, Vytauto 
Didžiojo universiteto moksli
ninkai kasmet daro Lietuvos 
gelmių tyrinėjimus. Bet tyri
nėjimai reikalauja didelių iš
laidų. Todėl jie daromi gana 
ribotai. Kai kurios Lietuvos 
vietos jau yra geriau ištirtos ir 
iš to turime jau nemaža nau
dos.

Biržų apskrityje yra gana 
didelis, net galima pasakyti, 
milijoninis Lietuvos gelmių 
turtas — gipsas. Pyvėsos, Ta
tulos, Juodupio, Apaščios ir 
kitų mažesnių upių ir upelių 
slėniuose jau daugelį amžių 
žmonės randa gipso akmenis, 
o kai kur— net didelius gip
so sluoksnius. Šie gipso sluoks
niai susidarė prieš tūkstančius 
metų, kai Pyvėsos, Tatulos, 
Mūšos, Nemunėlio upių vieto
se liūliavo jura. Taip yra nu
statyta Lietuvos mokslininkų, 
kurie sako, kad gipso sluoks
niai susidarę juros dugne iš 
kalkinių akmenų ir sieros ruk- 
šties mišinio. Vadinas, dabar
tinė Biržų apskritis užima bu
vusį juros dugno paviršių. Tie
sa, 
Latvijos teritorijoje, bet jie 
geriausiai matyti Lietuvoje 
Pabiržės ir Biržų valsčiuose. 
Ypač daug tokių sluoksnių 
yra prie siaurojo geležinkelio 
Biržų — Šiaulių linijos, prie 
Gulbinų stoties,-Kirdonių kai
me ir kiek toliau — Kauniu £ 
dvaro laukuose.

Apie 1901 — 1902 m. į šias 
vietas buvo atvykę keli žymus 
rusų profesoriai ir tyrinėjo 
Biržų apskrities gipso sluoks
nius. Netrukus į Panevėžį at
vyko vienas Petrapilio fabri
kantas, . kuris su vietos rango
vais tarėsi dėl gipso akmenų 
pristatymo į Panevėžio stotį. 
Vietos ūkininkai mėgino vež
ti tuos akmenis į Panevėžį, 
bet matyti, kad tas darbas ne
išsimokėjo, nes platesnės eks
ploatacijos nebuvo išvystyta. 
; Smardonių upelio krantuo
se, 1921 m. buvo užtikti kažin

“negalėdamas sutikti, kad 
kas nors galėtų ištrukti iš spin
duliuojančios poezijos jėgos, 
kurią mes laikome performuo
jančiu ir aukštinančiu visatos 
svaiguliu ir pasmerkdami liri- 
kos laužymą, kuris pats save 
sugriaužia su Leopardi ir 
Baudelaire’o pesimizmu, pa
siūlau visiems Italijos poetams 
šią naują temą:

Inwood miesto sekcijoje dar
bininkai kasdami pamatus 
naujiems namams statyti rado 
prieš 400 metų mirusios indė
nės griaučius. Griaučiai bus 
paimti ir padėti New Yorko 
muziejuje.

Kaziukas Vilniškiukas 
jam pačiam nesuprantama ara- 
cija. Kartais jis pats savo bal
so nusigąsta ir dairosi pabalu
siom akim. Jis čirškia, kad esąs 
didelis vaikas ir nori prilygti 
vyrams. Žvirbly s atsistojęs ant 
stogo irgi jaučiasi didelis, — 
net už visus didesnis... Nu, ir 
kelia riksmą... Vilniškiukas nė 
kiek nedidesnis už tą žvirblį, 
tačiau jis jaučiasi turįs labai 
didelę galvą. Ta jo “didelė” 
galva, tarsi išpusta pūslė į vi
sas puses kledaruoja ir į sieną 
atsimušus labai barška. Aš ne
žinau, ar Vilniškiuko galvoj 
yra žirnių ar ne. Lietuvoj, iš
pūtę kiaulės pūslę, įdeda džio
vintų žirnių. Aš manau, kad ir 
Kaziuko galvoj randasi tik 
džiovinti žirniai... Kažin kodėl 
Vilniškiukas taip labai trokšta 
didelės galvos? Jis savo plau
kus išpurena ir vaikščioja pa
sišiaušęs, tarsi pajutęs dangu
je skerstuves, kad tik jo gal
velė išrodytų didesne. Ir kas iš 
to? Juk baltieji negrai turi di
deles galvas, bet pas juos pro
to — beveik visai nėra, — taip , 
kaip pas Kaziuką...

Aš žinau, kad tu, Kaziuk, iš 
Tarkos Klebono kelių pasta
bėlių sužinojai, kuomi esi ir už 
tai jau traukiesi atbulas, Bet 
atbulas traukdamasis vis dar 
spiaudaisi. Kartais žmogų at
vedi į gerą kelią ir jis pasitai
so, bet*tų, Kaziuk, lyg tas pa
gedęs kiaušinis, nebepataiso
mas... Vaiku būdamas pasenąi 
ir persenai... Gerai kartą da
bartinis Vienybės redaktorius 
pasakė: “kągi gelbės aklajai 
žarnai akulioriai! Akloji žar-; 
na pasiliks akla...” Tu Kaziuk, 
lyg tas devindrekis, tik orą pa
gadini. O mes tokių jau ir taip 
perdaug turime. Beje, devin- 
drekį pas mus Lietuvoje ūki
ninkai pavasarį įriša karvėms 
į uodegas, kad musės nekąs- 
tų... Taigi tu, Kaziuk, su savo 
“didele” galva ne “redakto
riaus” pareigas eini, o tik mi
nėto devindrekio...

Be reikalo, Vilniškiuk, tą sa
vo pilvą skaudini. Įsivaizduoji, 
kad tau p. Tysliava per Tarką 
ką sako. Tai jau perdaug žiop
lai galvoji. Tysliava iš armotų

Neseniai Bronxo šeimininkės 
paskelbė streiką ir nustojo pir- 
kusios mėsą dėl to, kad urmo 
pardavėjai pabrangino mėsą 
net 80 nuošimčių. Dabar mėsa 
brangsta visam mieste ir šei
mininkės visur pradeda pasek
ti bronxietes. Jei vyrai mėsos 
pietums negauna, tai lai 
kad šeimininkės skelbia 
pelnagrobiams.

a. Radzevičius;
Beer, Wine and Liquor 

License Notices
Kapitonas pasijudino iš sa

vo nuobodaus guolio ir viena 
ranka atsiremdamas pagalvio, 
o ąntra pataisęs antklodę, ėmė 
pasakoti.

— Tai buvo bolivams ata
kuojant Picuiba miestelį. Prie
šas, būdamas gerai organizuo
tas ir nepalyginamai stipres
nis, ėmė atakuoti musų pulką, 
kuriam greitai ėmė grėsti di
delis pralaimėjimo pavojus. 
Pulkui Vadovavo pulkininkas 
Benitez. Tai gerai prityręs ir 
senas karys.

“Išsilaikėme ir perdaug,” — 
pasakė jis tada mums, kai pa
siekėme kalnus, nors priešai 
mus supo iš visų pusių.

— Grėsė pavojus. Mes bu
vome kalnuose ir prie musų 
buvo sunku prieiti, bet mes 
apsupti priešo ilgai negalėjo
me būti ir laukti savųjų pa
gelbės, nes turėjome vos porai 
dienų vandens, o čia jo niekur 
nebuvo galima gaut. Reiškia, 
mums grėsė mirties pavojus iš-) 
trokštant, kaip dažnai įvyksta 
su bolivų apsuptomis dalimis 
musu kariuomenės. *s

— Po kokios valandos, kai 
mes pasiekėme ir apsistojome 
kalnuose, virš muši] galvų apie 
1000 metrų aukštumoje pasi
rodė bolivu karo lėktuvai. Pa-£ 
stebėję jie ir įsitikinę, kad mes 
neturime antiavioninių kanuo- 
lių, jie laisvai skraidė apie 
mus ir rinko apie mus žinias. 
Mūsiškiai, užsiglaudę už kal
no uolų, mėgino iš 
bet visa tai buvo be 
rezultatų.

— Kada mes jau 
kad mus pradės bombarduoti, 
pasipylė virš musų stovyklos 
spausdintų lapelių lietus. Juo
se buvo rašoma:

“Nenorime žudyti, pasiduo
kite geruoju per 24 vai., kitaip 
mirsite troškuliu ir suraižyti 
kulkosvaidžių kulkų.”

— Ir realybėje tai buvo ne 
juokai. Mums grėsė didelis 
pavojus.

— Bet štai Šiuo kritišku mu
sų ateities momentu, šiuo, ago
nijos metu pulkininkas Beni
tez užkomanduoja pulko or
kestrą griežti vieną populia
riausių musų kariškų maršų.

— Kada priešų lėktuvai pa
sirodydavo tiesiai virš musų 
galvų, orkestras nustodavo 
griežti ir susislapstydavo, kai 
tik kiek atitotdavo, vėl išeida
vo į aikštę ir vėl grieždavo.

Taip visą vakarą kalnuose 
griežė pulko orkestras ir bu
vo dainuojama atskirų kuopų 
dainos, kas sudarė ypatingą 
nuotaiką, kėlė ūpą ir pasiryži
mą. Mes valanda po valandos 
artėjome prie tragiško galo.

— Tuo momentu, kai pulko
orkestras atkreipė priešų lėk- J. Krunklis
tuvų demesį tokiu savo elge- Krunklis — uoliausias Vie 
siu, temstant vienas pulko ka-| nybės platintojas. Jo pilna vi- 
rininkas su

žino, 
kovą

GRABORIUS 
(Undertaker)

Tel: Stagg 2-4409

NOTICE is hereby given that License No. 
RIv-9 has been issued to the undersigned
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage j 
Control Law 256 4th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings to be con
sumed on the premises.

ROBERT S. De LIA 
(BOB’S TAVERN)

256 4th Ave. Brooklyn, N. Y.
402 Metropolitan Avenue 

netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobili tu 

Vestuvėms. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams T

Pirmo Viduržemio juros uo
sto Genujos reikalai:

išaukštinimas laisvomis eilė
mis ar laisvais žodžiais komer
cinės ir industrinės jėgos to di
džiojo uosto, kuris su savo 
transatlantiniais laivais, savo 
hidroplanais ir prekybiniu lai- 
vynu, radiiškai sukelia susijau
dinimą ir nusistebėjimą jūri
ninkystės pasiektomis galuti
nėmis ribomis.

PRASIDĖJO EKSKURSIJŲ SEZONAS NOTICE is hereby given that License No. 
RL-10763 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and Hquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4623 7th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings to be con
sumed on the premises.

WILLIAM GREENSTEIN 
JACK’S TAVERN

4623 7th Ave. . Brooklyn, N. Y.

Po pirmosios ekskursijos ge
gužės 25 d. švedų Amerikos 
linijos laivu Gripsholm, kelei
viai greitai rašosi į kitas eks
kursijas. Vienybės ofise užsi
sakė laivakortes, be daugelio 
kitų keleivių, ir brooklynietė 
M. Milinavičienė su dukrele 
Onyte. Jiedvi išplauks laivu 
Kungsholm birželio 4 d. Mili
navičių Onytė — aukštosios 
mokyklos -studentė, važiuoja 
pažiūrėti savo tėvų žemės 
moksliškais sumetimais. Ji — 
viena tų Amerikoje gimusių 
jaunuolių, kurie domisi lietu
vių kalba ir nori išgirsti, kaip 
ten Lietuvoje žmonės kalba, 
be svetimos kalbos įtakos, be 
žargonizmo priemaišties.

Birželio 19 d. išplaukia di
džioji Cųnard White Star eks
kursija. ekspresiniu laivu BE- 
RENGARIA. I ši milžiniška 
greitlaįvį. registruojasi labai 
daug keleivių. Iš užsisakiusių. 
Vienybėje laivakortes brookly- 
niečiy, minėtini Bronislovas 
Jaškulis ir Marcelė šadas. šią 
ekskursiją lydės Cunard White 
Star linijos viršininkas, lietu- 
vis Steponas Bergen.

ko pramoga Lansing a ir port e, 
bet žemė Buvo taip įmirkusi, 
kad per keturias dienas nebu- 

| vo galima nė bandyti pakilti iš
■ jo su Lituanica (ji, mat, turi 
'ne “balloon tires,” bet kietas 
' padangas).

Tokiu budu tik antroje da
lyje savaitės sugrįžau į Kohler, 
Wis., "ir nespėjęs nė apžiūrėti, 
ar lėktuvui nėra pasidarę ka^ 
bloga, ryto metą, viską metęs, 
turėjau traukti į Naująją Ang
liją. paskui, skubiai grįžęs at
gal, ėjau skrist, ir čia pastebė
jau, kad kažin koks keblumas 
išsivystė su vienu motoro mag- 
nitu. Keblumas visai nebaisus, 
turint' laiko ' *jį pataisyti, bet 
laiko nebebuvo. O ar butų bu
vę išmintinga, to defekto nepa
šalinus, leistis į 800 — 900 
mylių kelionę oru, rizikuojant 
sudaužyti lėktuvą kalnuose?

Aš tos rizikos neėmiau, ma
nydamas, kad Lituanica II tu- 
• t 'i i - 

ri būti saugojama didesniam
tūkstančiai1 žygiui. Publikai gali, žinoma, 

- I 4 * 'lt f > įžmonių. Aišku, kad mano ne- atrodyti keista, kad lėktuvu, 
pasirodymas ten davė pamato kuris yra ruošiamas skridimui 
publikos nepasitenkinimui ir;per okeaną, yra kartais nesau- 
visokiems abejojimams. jgu lėkti keletą šimtų mylių.

’ Bet daugelis transatlantinių 
skridimų sugriuvo, neprasidė- 
ję, kaip tik dėl neatsargių 
skraidymų tarp netolimų punk
tų kontinente. Worcesterio ko
miteto ir visu Massachusetts 
lietuvių-, kurie pasijuto su vilti 
mano neatsilankymu į jų pa-

■ - ' * , . ■ 4 'i ’’ '. •

rengimą, aš labai atsiprašau.
Prašau betgi juos tikėti, kad 

aš nieko, kito neturėjau ir ne
turiu galvoje, kaip tik sėkmin
gą įvykdymą to sumanymo, 
kuriam aš paskirtas. Nei šis 
nepasisekimas, nei kiti sunku
mai, su kuriais man teko susi- 

*’ . ■ t , i* - • ■ * - - ’. •

durti savo darbe, mano pasi
ryžimo nesumažino nė kiek. 
Gaila, kad aš čia ’ negaliu nu
piešti, koks milžiniškas dar
bas padarytas, įrengiant Li
tuanica II. Tie menki truku
mai, kurie kartais netikėtai 
pasireiškia — nežiūrint, kaip 
jie tam tikrose sąlygose gali 
būti nemalonus, tai'tik mažmo- 

į žiai.
Aukščiau paminėtosios kliū

tys mane sutrukdė, bet dabar 
Lituanica II jau tokioj būklėj, 
kokioj ji turės būti, kada aš 
pakilsiu skristi iš 'New Yorko 
į Kauną, šiandien skrendu į 
rytus, ir paskutines šio mėne
sio dienas praleisiu, lankyda
mas kolonijas New Jersey, 
Pennsylvanijoje, Washingtone, 
TfNew Yorke. Ar bus perdaug 
iš mano pusės prašyti, kad 
bent per šį trumpą laiką, ku
ris dar palieka iki skridimo į 
Lietuvą, visuomenė turėtų kan
trybės ir duotų man progos sa
vo uždavinį atlikti?

Su pagraba
\ Felix Waitkus.

Chicago, Illinois.
Gegužės mėn. 23 d. 1935 m.

Taigi aš noriu bent keliais 
žodžiais paaiškinti, iš ko tie 
keblumai atsirado. Galiu už
tikrinti visus, kad Lituanica II 
yra tvarkoje, nes kitaip juk 
federalinis Prekybos Departa
mentas, kurio inspektorius 
nuodugniai peržiurėjo visą lėk
tuvo įrengimą (tai buvo galu
tina inspekcija), nebūtų davęs 
raporto, kad viskas yra “OK.” 
Apie save aš nesigirsiu, bet ga
liu nurodyti tą faktą, kad val
džia jau yra suteikusi man 
autorizaciją skristi į Kauną.- 
To ji nebūtų padariusi, jeigu ji 
nebūtų įsitikinusi, kad 
transatlantiniam skridimui 
siruošęs.

Keblumai, kurie . mane 
trukdė, atsirado iš kitų prie
žasčių. Pirmiausia, man reikė
jo netikėtai daug laiko sugaiš
ti, nutaisant svarbiausiąjį navi- 

darbdaviu ir darbininku, vieno biznieriaus su kitu, yraĮ^acD°^ instrumentą — radio 
pragaištinga ir kraštui žalinga sistema. Tos senos siste- j kompasą, kurį buvo pažadėju
sios dėlei Ameriką laikas nuo laiko kamuoja ekonomi
nės depresijos, kurios, kaip kokia šmėkla, vis auga, di
dėja ir ilgiau kankina krašto žmones. Jei žmonių paty
rimai gali būti mums ateities kelrodžiais, tai galima 
neabejojant sakyti, kad senoji sistema, jei jai bus leista 
ir ateity dominuoti musų gyvenimą, pagimdys dar dides
nės depresijas, didesnius sąmyšius ir chaosus ir, paga
liau, pati save sunaikins.
:: Istorija mums parodo, kad ekonominės ir politinės 
sistemos tik tuomet pasilieka, jei jos turi savybės keis
tis ir taikytis prie reikalo ir gyvenimo.
2 Mes. nesivaduojam teorijomis, bet faktais: paimkime 
kad ir tas sąlygas, kuriose musų žmonės turėjo dirbti 
— ilgos valandos, mažos algos, mažamečių vaikų išnau
dojimas, streikai, kruvinos peštynės ir kitos senosios 
sistemos, pagimdytos socialinės ir ekonominės šmėklos, 
kurias NRA bandė panaikinti, nuolatos mažino Ameri
kos visuomenės perkamąją galę, kad šiam mašinų ir di
delės produkcijos amžiuje visai suparalyžiavo pramonę 
ir pinigų apyvartą. Išdavoje nuo 1929 metų didėjo be
darbių skaičius, augo baduolių eilės prie labdaringųjų 
Įstaigų durų ir biznio įstaigos bankrutavo. Jau tie keli 
faktai parodo, kad Amerikoje ekonominės darbo ir pra
monės sąlygos negali pagerėti, kol senoji sistema nepasi
darys lanksti ir galės taikytis prie naujų, jos pačios pa
gimdytų naujų sociališkojo gyvenimo sąlygų.

Kiek mums suprantama, žmonės, kurie įkūrė NRA, 
turėjo galvoj tuos faktus ir stengėsi per NRA kodą pra
dėti reformuoti senąją pramonės ir darbo sistemą. Tai 
nebuvo ultra konservatorių ar ultra radikalų 
bet rimtų, sąžiningų ir gerų norų skatinamų 
darbas.

Aukščiausias teismas, panaikindamas NRA, 
no pačią problemą. Faktas, kad jau dabar Amerikos 
darbo unijos ir kitos darbininkų organhacijos susirūpi
nusios darbininkų uždarbiu, kad šimtai tūkstančių dar-i 
bininkų pasiryžę skelbti streikus ir suparalyžiuoti pra-1 Jei vyriausybė negalės, beliks tik pramonei ir darbi- 
monę, jei algos bus mažinamos, kad Amerikos valiutos į ninkams bendromis jėgomis rasti pagrindą ir būdą iš- 
stabilizavimas atidėtas ir yra pavojau^ doleriui dar že- j spręsti visam kraštui taip svarbią problemą.
miau vertėje kristi, nenoroms primena, kad problemai A ................ * ......... -

AUKŠČIAUSIAS TE1MAS IR NRA
■ "■ ' - ■ ' .j'i • «

Dabar, kai aukščiausias USA teismas paskelbė NRA 
mirties nuosprendį, Roosevelto “New Deal” politikos 
priešai džiaugiasi, o kai kurie nenuoširdus jos rėmėjai 
sako, kad NRA buvo, tik bergždžias bandymas refor
muoti nusistovėjusią politišką tvarką. Bet aukščiausio 
teismo nuosprendis negali sunaikinti fakto, kad išimties 
ir pavojaus valandoje buvo padarytas nuoširdus bandy
mas pakeisti akiplėšišką pramonės sistemą planinga 
kooperacija.
• Nežiūrint, kad NRA dabar jau panaikinta, mes vis dar 
tikime ir manome, kad senoji pramonės akiplėšiška kon
kurencija, kuri gimdo pagiežos ir nesusipratimų tarp

darbas, 
žmonių

panaiki-

as
pa

si sutvarkyti lėktuve Westpor 
kompanija. Kai reikėjo jos in
žinieriui atvykti, jo negalėjau 
prisišaukti ir man teko pačiam 
šitą darbą padaryti, nesulau
kus per kelias savaites atsaky
mo nei į laiškus, nei į telegra
mas.

Turėjau atlikti speciales stu
dijas, tartis su įvairiais radio

- ekspertais (o jų nuomonės ne
vienodos), teirautis informaci
jų transporto linijose ir dary
ti žygius šen ir ten. Dalykas, 
kuris galėjo būti atliktas per 
kelias valandas, atėmė man 
savaites laiko. Reikia čia pa
sakyti, kad tas instrumentas 
man yra labai svarbus, nes aš 
juo daugiausia naudosiuosi na
vigacijai (keliui surasti ore). 
Džiaugiuosi, nes bandymai 
įrodė, kad jis yra geras, bet ta 
sugaištis sumaišė visą mano 
programą tuo laiku, kai buvau 
besirengiąs iškeliauti į koloni
jas.

Turėjau atsižadėti poilsio 
prieš pradedant maršrutą. Bet 
čia prisidėjo dar viena kliūtis 
— nepaprasti šio pavasario 
orai. Du kartu chicagiečiai bu
vo priversti dėl lietaus atidėti 
aviacijos dienas ir antru kartu 
(gegužės 12 d.) ne tik neįvy- mokas per paštą. '

Aš tuojau pradedu ppemą 
apie pirmo Viduržemio juros 
uosto reikalus būdamas įsitiki
nęs, kad šiose lenktynėse ryš
kiai atsispindės didžiausio nau
josios Fašistiškos Italijos uos
to didybė. Bet mano poema ne
dalyvaus lenktynėse, ne kaip 
sektinas pavyzdys, bet kaip i 
akstinas. Bč.

MARTYNO YČO 
ATSIMINIMAI

Amerikiečiams įdomi knyga

NOTICE is hereby given that License No. 
RW-1280 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
182 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 296 42nd St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings to be consumed on the

> premises.
FRANK De NICOLA

206 42nd St. Brooklyn, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

Telefonas:
STagg 2-5043

(BIELIAUSKAS)

metų 
labai 
daug

NOTICE is hereby given that License No. 
L-403 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 4812 3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off* the premises.

H. T. DUNWORTH 
4812 3rd Avenue Brooklyn, N. Y.

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y

Ar jus girdėjote apie di
džiausią pasaulio mokyklą, ku
rios mokiniai niekados nėra 
matę savo mokytojų? Tai pra
džios mokykla Australijoje. 
Pampkos atliekamos per ko
respondencijas. Tos mokyklos 
mokiniai išbarstyti po visą ano 
žemės skritulio pasaulį: Nau
jojoje Gvinėjoje, Salomonų sa
lose ir k. Jie gauna savo pa-

Pereitą šeštadienį stambus 
Radio Vienybės rėmėjas Mikas 
Sobenka šventė savo 3 
biznio sukaktuves. Buvo 
gražus balius. Atsilankė 
žmonių.

Kitas žymus Radio Vienybės 
rėmėjas — Bronius Šalinskas 
— rengia savo laidojimo įstai
gos įkurtuves trečiadienį, bir
želio 5 d.-savo įstaigos''patal
pose, 84-02 Jamaica Ave.,' 
Woodhaven, L. I. Pradžia 9 v>- 
ryto iki 12 v. naktį. Great- 
neckiečiams savo įstaigos įkur
tuvių balių dėl patogumo ren
gia Miko Sobenkos salėje, ket
virtadienį nuo 7 vai. vak. iki 
12 vai. Į tas įkurtuves grab. 
Šalinskas kviečia visus atsilan
kyti ir kartu apžiūrėti jo mo
derniškai įrengto laidotuvių 
biuro.

Šį antradienį bus svarbes
niųjų Radio Vienybės rėmėjų 
programos: antrad. Varpo Ke
pyklos programa; trečiad. Lie
tuvių Tru-Ember anglių kom
panijos ir ketvirtad. great- 
neckiečių programa. Savo biz
nio įstaigas, pranešimus ar 
pasveikinimus visados skelbki
te per Radio Vienybės progra
mą ir tuo reikalu kreipkitės į 
Vienybę, 193 Grand St. ar — 
Radio Vienybės programų 
deją Juozą Tarną.

253 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Alus pasirinkimui visada šviežias. Valgiai skanus ir 
kiek kas nori. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo septynių ryto iki keturių kito ryto.
Šeimininkas labai svetingas. Užeikite persitikrinti..

Lietuvos literatūroje vertin
gesnių senesnės kartos veikė
jų atsiminimų dar mažai tėra. 
Lietuvos 
nešdavo, 
rinkoje 
Lietuvos 
Yčo. atsiminimai. Ju buvo lauk- *• ■> 
ta su susidomėjimu, nes auto
rius prieš karą ir karo metu 
buvo labai žymus lietuviško 
darbo organizatorius bei vado
vas ir todėl turi ką papasako
ti. Ir ištiesų, jo pirmoji atsimi
nimų knyga (viso bus keturios M
knygos) yra įdomi ir vertinga. 
Jis aprašo Lietuvos gyvenimą 
prieš pat didįjį karą, savo ir 
dr. J. Basanavičiaus kelionę į 
Ameriką Tautos Namų Staty
bai aukoms rinkti, Rusijos Dū
mos posėdžių ir įtemptą nuo
taiką prieš pat didįjį karą. To
liau M. Yčas žada dar apra
šyti jo visą veiklą didžiojo ka
ro metu, lietuvių gyvenimą, 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą ir Lietuvos gyvenimą 
ligi steigiamojo seimo. Tie at
siminimai yra įdomesni už įdo
miausius romanus ir dėl to 
Lietuvoje turi didelį pasiseki
mą.

M. Yčas didelę šios knygos 
dalį skiria aprašymui savo ke
lionės 1913 metais su dr. Ba
sanavičium po lietuvių koloni
jas Amerikoje. Tais aprašy
mais nušviecianfas prieškari- 
nis amerikiečių visuomeninis 
gyvenimas bei veikimas; įvai
riais atsitikimais suminėta dau
gybė Amerikos lietuvių veikė
jų ir pan. Knyga didelio for- " 
mato, 240 * puslapių, paveiks
luota, labai gražiai išleista. 
Kaina Lietuvoje 5 litai. Kas 
Amerikoje šią knygą norėtų 
įsigyti, gali parašyti laiškutį

I ir 
tos sritį, per dešimtį metųisiškai apsigyventi, yra dekin-Įknygą gaus per paštą, ją atsi- 
“Drobė” išaugo į didžiausiąja, pelninga ir turėsianti pasi-1imdamas sumokėjęs vieną do- 
lietuviiką fabriką visoje UeJ darbo dirva. Tsb. lerį.

AMERIKOS LIETUVIU ĮSTEIGTAS FABRIKAS 
IŠAUGO Į MILŽINIŠKĄ ĮMONĘ

lietuviškų 
gamybos 

sritys dar

fabrikų, 
šakos ir 
nėra už-

gyvu pa

laikraščiai vis pra- 
kad netrukus knygų 
pasirodys žinomojo 
veikėjo dr. Martyno

šautuvų, 
teigiamų

laukėme,

nuo manęs 
sprogo granata 

šitos —

atstume 
ir man nutrau- 
parodė pakėlęs 

subandažuotą

tuvoje. Kasmet “Drobė” daro 
milijonines apyvartas, nes jos 
gaminiais nešioja jau beveik 
pusė Lietuvos gyventojų. Pats 
fabrikas atsistojo ant tvirtų, 
jokios krizės nepalaužiamų 
kojų. Joje darbo turi keli šim
tai darbininkų. Fabrikas nesu
stoja nė dieną, nė naktį ir 
darbininkai dirba trimis pa
mainomis per parą. Netrukus 
“Drobė” paleis sayo elektros 
stbtį, kuri elektra apšvies visą 
Kauno priemiestį Šančius. Ten 

-gyvena apie 25,000 žmonių. 
Tai miestas, kuris beveik pri
lygsta Šiauliams. “Drobė” tu
ri gerą vardą ir kaip komerci
nė įstaiga. Tai kultūringa, kas
kart žengianti pirmyn ir besi
plečianti pramonės įmonė, ku- 

• rią įkūrė ir kurioje įsistiprino 
Amerikos lietuviai.

šia proga pažymėtina, kad 
Lietuvoje yra dar daug neiš
naudotų pramonės sričių. Tik 
paminėsime stiklo, įvairių alie-

Atgavusi nepriklausomybę, 
Lietuva neturėjo savo didesnių 
pramonės įmonių. Veikusieji 
didesni fabrikai, daugiausia, 
buvo kitataučiu rankose. Lie- £ 
tuviams buvo gana sunku eiti 
į pramonės sritį. Reikėjo bent 
pradžiai šiek tiek kapitalo. 
Bet jo ilgus šimtmečius sveti
mųjų išvarginti ir didžiojo ka
ro nuterioti lietuviai (atskiri 
asmenys) neturėjo. Amerikos 
lietuviai, kurie prieš 10 — 15 
metų sugrįžo į Lietuvą su šiek 
tiek kapitalo, rado puikias są
lygas savo veikimui pramonės 
srityje. Nors dabar jau veikia 

9 

daugiau , 
bet visos 
pramonės 
imtos.

Be žodžių/ mums 
vyzdžiu matomas Kauno prie
miestyje — Šančiuose Ameri
kos lietuvių įsteigtas — “Dro
bės” fabrikas. Jis gamina ge
lumbes ir kitas apsirengimui
reikalingas medžiagas. Fabri- jų, benzino, gipso, durpių, in- 
kas įsteigtas tik 1925 metais, dų, popierio ir daug kitų pra- 
Kas matė “Drobę” pačioje jos monės šakų, kurios dar neiš- 
veikimb pradžioje ir kas mato naudotos ir kurios dar laukia 

; dabar, randa milžinišką skir- žmonių su ne taip dideliu ka- 
---------- ------- , ---- r._„.---- , ------- 1 Dėl pačios NRA, jei ji bent trumpai iš dirbtuvių išėmė tumą. Paėmusi ligi “Drobės”! pitalu. Ir šiose srityse Ameri- 

toli gražu ne išspręsta. Ją spręsti bandė vyriausybe mažamečius vaikus, sutrumpino darbo laiką darbinin- atsiradimo pradžios Lietuvoje: koš lietuviams, grįžtantiems į
per N RA, bet dabar, aukščiausiam teismui atėmus tą kams ir kai kuriems bedarbiams davė darbo, ji dalinai dar nežinomą medžiagų gamy-‘ Lietuvą ir manantiems čia vi- (Kaunas, Martynui Yčui) 

trir itc ruirlf* it* a nl’tMAbn it* /4X1 ____ _L. — — - - - * - -- — ____________________ > i • Iv. _ >progą, galbūt vyriausybė ras būdą ir antrąkart mėgin
ti, tas, žinoma, priklausys nuo konstitucijos, kuria vy-; žiūrint ką apie ją 
riausybė turi remtis. [sėjai. .

atsiekė tikslo ir dėl to y ta verta pagarbos pastanga, ne-Į 
mano devyni ant suolo susėd^^tei *

kė štai 
antklodę man 
koją, — kojos

Su šiais žodžiais jaunas ka
rys nutilo. Nuliudusiose jo 
akyse matėsi didelis skausmas. 
Paskui, pamažu jis pakėlė pa
galvį ir atsigulė, tartum pa
vargęs ne fiziškai, bet savo 
dvasios skausmu.

— Likau visam amžiui su
žalotas ir elgeta, — po to pri
dūrė ir tartum mintim žvelgė 
į savo ateities gyvenimą.

Dar keletą žodžių pasidali
nęs, su šiuo kariu atsisveiki
nau.

Aibė B. Gumbaragis.
Montevideo
1935—III—30.

NELEIDŽIA LIETUVIŠKAIEGZAMINUOTI
l TONY’S RESTAURANT

145 Broadway, Brooklyn, N. Y
Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiski kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių į;VILNIUS. — Lenkų kurato- 
rija, kaskart darydama Šven
čionių lietuvių gimnazijai vis 
naujų sunkumų, paskutiniuoju 
metu nori suduoti dar vieną 
didelį, tiesiog, nepakeliamą 
smūgį. Kaip praneša Vilniaus 
Rytojus, Vilniaus apygardos 
mokyklų kuratorija, kuri tvar
ko ir organizuoja egzaminų 
komisijas prie įvairių gimna
zijų, pranešė Švenčionių lietu
vių gimnazijai, kad kuratorija 
šiemet neleisianti Švenčionių 
lietuvių gimnazijos 8 klasės 
moksleiviams laikyti brandos 
egzaminus prie komisijos, ku
ri egzaminuos Vytauto Didžio
jo gimnazijos abiturientus. Va
dinas, Švenčionių lietuvių gim
naziją baigią turės būti egza
minuojami prie lenkų gimna
zijų ir lenkiškai.

Lietuviškai egzaminus laiky-
i . / •

ti uždrausta.

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
8OS sėkmingai 

”_ J gydomos nau-
jausiu moksliš 

i ku budu. Krau 
y 1 jo, odos ir nėr

nus^ 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, viduriu ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite 
sultacijai. 
Tiriam krauja, 

baterijose, X
SERUM IR VACCINE 

ĮSKIEPIAMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

KLAIPĖDA. — Domininkas)TYRIS1Al IR PATARIMAI 
dalimi kareivių I same Didžiajame New Yorke, (kai kurios didžibsios kompani-) Kutkau iš Jurbarko virš 201 

ctidarė kelią ųjer^didžiules žo-lkur tik lietuvių gyvenama. Iki jos žada nupiginti savo prekių j metų dirbo dvare Frankfurto) 
les į pafrontę, pas savuosius, šiol Krunklis daugiausia vei-) kainas. Numatyta atpiginti ke- apylinkėse, Vokietijoj. Dabar! 
AšMos ir erškėčiuotos žolės kė Brooklyne ir apylinkėje, tūrių rūšių cigaretes. Vietiniai jį vokiečių vyriausybė, net ne
lindo IĮ kareftdų kūną ir d ras- dabar jis rengiasi visas jėgas prekybos butai kreipėsi j vie-Į leidus turto pasiimti ištrėmė į 
kė jų veidus; didelis pavojus sukoncentruoti tarp New Jer-itinius pramoninkus prašydami Lietuvą. Žmona ir vaikai liko 

nemažinti darbininkams algų Vokietijoje, mat, jie turi Vo-yįhn<į°* 9 \ r^ro iki 
ir neilginti darbo laiko.

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

pas
ve-UOLIAUSIAS VIENYBĖS PLATINTOJAS SMULKIOS NEW ŽINIOS YORKO

tikėtasi,
Coney Js-

grėsė iš pavojingų vabzdžių, sey lietuvių. Vienybės draugai 
nuo kurių įkandimo dažnai j prašomi p. Krunkliui padėti.

Decoration Day 
ad šventės proga 
inde bus apie 600,000 žmo- 
ių, bet pasirodė, kad tą die- 
ą tik apie 350,000 atsilankė 
ioje vasarvietėje. Dauguma 
ažiavo automobiliais į už-

privatiškai kon
Pereitą savaitę keturi tūks

tančiai komunistų demonstra
vo ir triukšmavo prie miesto. Atėmė turt^ ir ištrėmė j j 
bedarbių pašalpos punktų. Lietuvą

Ryšy su NRA panaikinimui 
“žiosios kompani-l

ikietijos pilietybę.

bandymai laba 
— spinduliai

DYKAI
MES KALBAME LIETUVIŠKAI

(jtfeigta <cvirš 25 mrtai)
110 EAST 16-th STREET

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place,

ISekmadieniai*: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

iiiM iiifcii

»" "U*
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SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI * .1
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi- « 
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumu, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas ; 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi- 
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop- -' 
lyėia moderniškai jrengta: prie koplyėos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS JALINSKO LAIDOJIMO BIURAS ■ 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. L | 

(Prie Forest P'kway Sta.) Tel. Virginia 7-4499 . i

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
SHhis kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
' ir šjdip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

' Y Ateikite ir Persitikrinkite

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
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i Skelbimai ketai susitarimu

nuvykti,

LIETUVIŲ KALBA USA VIDURINĖSE MOKYKLOSE?

Mes dažnai skaitome lietuviškuose laikraščiuose apie 
lietuvių kalbos mokyklas, dažnai girdime susirinkimuose 
kalbant apie lietuviškojo jaunimo Amerikoje auklėjimą, 
bet retai amerikonų spauda kalba apie lietuvių kalbos 
Įvedimą USA vidurinėse mokyklose.

Tuo tarpu kai vienos lietuvių grupės kalba ir verkšle
na apie lietuvių jaunimą, kitos ta linkme dirba naudin
gą darbą.

Štai Scrantono lietuviai šiomis dienomis paprašė 
Scranton, Pa. miesto mokyklų direktorių įvesti visose 
Scrantono vidurinėse mokyklose lietuvių kalbos kursą.

Scranton Republican, rašydamas tuo klausimu, labai 
palankiai sako:

“Mokslininkai sutinka, kad lietuvių kalba yra senesnė 
už lotynų, graikų, germanų, keltų ir slavų kalbas ir, kad 
ji yra artimiausia sanskritui.”
f Laikraštis paduoda keletą lietuvių kalbos pavyzdžių 
Įr juos‘palygina su lotynų ir graikų kalbomis. Toliau 
primena filosofą Kantą ir lietuvių žmonių dainas, ku
rios, sako laikraštis, pasižymi savo švelnia dvasia ir ne
paprastu grožiu.
2 Turėdamas galvoj lietuvių kalbos senumą ir faktą, 
kad Scrantonogyvena daug lietuvių (fine Lithuanian 
folk), laikraštis sako, mokyklų direktoriai atliktų gerą 
‘darbą pagerbdami vieną seniausių žmogaus kalbų.
-v-..,į' i *' j • * * . .

Neilgai trukus — kai tik 
• šalnų pavojus ore (icing con
ditions) virš šiaurės Atlanti- 
ko išnyks*— aš lėksiu į Lfetu- 

: vą. Tikiuosi, kad tas laikas at
eis apie birželio mėnesio vidu
rį ir pagal tai dabar planuoja
mi visi mano žinksniai.

Kiek man laikas, lėšos ir su- 
' rištas su instrumentų bandy
mais darbas leidžia, stengiuo
si aplankyti lietuvių kolonijas 
ir ne visur galėjau
kur buvau apsiėmęs. Todėl kai 
kur pramogos skridimo naudai 
turėjo būti atidėtos arba buvo 
be manęs.

Man gaila, kad tų kolonijų 
komitetai ir ALTASS valdyba, 
kuri su jais susirašinėjo marš
ruto reikalais, turėjo dėl to 
panešti nemalonumų, kartais 
gal bereikalingų išlaidų. Y^ač 
man nemalonu, kad gegužės 
19 d. negalėjau būti Worces- 
tery (Mass.), kur buvo rengia
ma aviacijos diena ir, kaip gir
džiu, dalyvavo

RADIO VIENYBE Didžiajam New Yorke USA 
armijos savanorių punktai pra
neša, kad ŪSĄ karo tarnybai 
reikalingi 800 sveikų nevedu
sių vyrų karo tarnybai Hawaii 
salose.

yra 
vai- 
jau 
per

KĄ PASAKOJO PARAGVAJAUS KARININ
KAS APIE KARĄ CHACO RAISTUOSE

Telefonas: Evergreen 7-7770MILIJONINIAI LIETUVOS GELMIŲ TURTAI i Tautinės italu poezijos 

Šventieji urvai. Žemė, kuri prarija žmones, l ’
gyvulius ir net trobas

koki urvai. Vietos žmonės juos 
vadinę šventaisiais. Viename 
tokiame urve buvo matyti di
delių įvairiaspalvių akmenų 
sluoksniai. Jie atrodė gana 
keistai: lyg popierio lapai, ho
rizontaliai sukrauti. Tai buvo 
mėlsvos-pilkšvos-baltos spal
vos nevienodo ^aukščio akme
nys. Kiek giliau pastebėtos 
blizgančios lazdelės. Tai buvę 
stalektitai ir stologmitai. Jie 
atsiranda per eilę metų nuo 
varvančio vandens.

Vietos gyventojai, kurie 
dirba vietos gipso kasyklose, 
papasąkoja visokių įvykių, su
sijusių su požeminiais urvais, 
kurie kartais praryja gyvu
lius, žmones, ir net trobesius. 
Prieš karą — 1916 — 1912 m. 
toje apylinkėje žemė prariju
si svirną su grūdais ir kelis 
arklius. Nebereikalo vietos 
žmonėse yra užsilikusių įvai- > - ’ ; - ’ * ii • Lrių padavimų, apie paskendu
sius dvarus ir nugrimzdusias 
bažnyčias.

Kirdonių kaimo apylinkės, 
kuriose yra dideli gipso sluok
sniai, žemės ukiui netinkamos, 
nes gipso akmenys prasideda 
10 — 15 centimetrų gilumoje. 
Ganykloms laukai irgi beveik

šie gipso klodai tęsiasi ir netinkami, nes auga reta žolė 
ir krūmokšliai. Dalis gipso 
sluoksnių priklauso valdžiai, o 
kita dalis yra ūkininkų nuosa- 
vuose laukuose.

Pats gipso akmenų kasimas
* ; į i t ■ - ' * r

yra gana sunkus. Susprogdinti 
gipso sluoksniai, suskyla į di
desnius gabalus, kurie laužo
mi, verčiami į vežimus ir ve
žami į- Gulbinų geležinkelio 
stotį. Iš čia šimtai vagonų gip
so vežama į Kauną, kur jis ap
dirbamas. Pirmutinį gipso 
fabriką įsteigė inž. Glodenis, 
M. Milukas ir P. . Kakerana^. 
Nuo pradžios savo įsikūrimo 
lig' šiol fabrikas jau perdirbo 
apie 1,000 vagonų gipso. Be 
šio fabriko dar yra įsisteigę 
keli mažesni fabrikėliai,' kurie : 
irgi perdirba Biržų apylinkių ; 
gipso- akmenis. Vadinas, mili
joniniai Lietuvos gelmių tur- 1 
tai pamažu^pradeda duoti nau- j 
dos. ’

Veda JUOZAS TAMAS
mirštama, bet į nieką dabar 
neatkreipiant dėmesio, iš kal
nų ėmė šliaužti pilvais musų 
kariai, ilga vilkstine.

— Ir, štai, auštant, kai prie
šas mus turėjo bombarduoti 
kalnuose, mes buvome jau vi
sai arti savųjų.

— Tai buvo penktadienio 
naktį, šeštadienio rytą, paste
bėjęs priešas mus, su daugiau 
lėktuvų ėmė bombarduoti mu
sų laikiną stovyklą. Pradžioj 
mūsiškiai, nejausdami didelio 
pavojaus, ėmė šaudyti į priešo 
lėktuvus iš šautuvų. Bet tai bu
vo didžiausia klaida.
x — Vienas viršila, kuris bu
vo nepertoliese nuo manęs, nu
bėgo po augalotu medžiu ir 
ėmė šaudyti į priešą. Greitai 
po to medžiuose sprogo milži
niško stiprumo bomba, juos 
išversdama iš šaknų.

— Po dešimt minučių bom- £ 
bardavimo lėktuvai nulėkė to
liau. Ieškojome dabar viršilos. 
Apie dešimt metrų nuo me
džio, iš po kurio jis šaudė į 
priešą, pirmiausia radome jo 
vieną koją. Paskui ėmėme kas
ti ties medžio kamienu išvers
tas žemes ir čia tuoj iškasėme 
viršilos pusę mundieriaus ir 
vieną ranką. Dar kiek toliau 
po išverstais medžiais surado
me ir kitas viršilos kūno dalis. 
Truko dabar tik vienos kojos. 
Gal dar butume ieškoję, bet 
mus ėmė mušti priešas, kokioj 
šimto metrų distancijoj nuo 
musų.

— Staigiai užpulti priešo, 
išvargę ir nusikamavę, tųrėjo- 

’) me griebtis ginklų ir gintis 
nuo priešo.

— Ši kova buvo labai kru
vina. Kaip iš vienos, taip iš 
antros pusės krito daug gyvy
bių., Pagaliau .mes. ęmėmew pr.ą- 
laimėti. "

— Netoli, kokių astuonių 
metru

Sužinojęs, kad vienoje Mon
tevideo ligoninėje gydosi vie
nas paragvajiečių karininkas, 
kuris buvo sužeistas Chaco ka
re, nuėjau į ligoninę ir pada
riau su juo pasikalbėjimą.

Jaunas Paragvajaus kariuo
menės kapitonas Justo Suarez 
mane priėmė maloniai ir pa
pasakojo jo sužeidimo nuoty
kį iš karo, kuris dabar vyksta 
vadinamame “Žaliajame pra
gare,” t. y. Chaco srity.

— Kaip tamsta buvai sužei
stas, — užklausiau kapitoną 
Justo Suarez.

į žvirblius nešaudo. Čia 
kam apsidirbti su tokiais 
kežais. Tarkos Klebonas 
daug tokių * “mandročių”
savo tarką pervaręs ir padaręs 
iš jų žmonėmis. Ir tu, Vilniš- 
kiuk, išsprukęs iš mano tarkos) 
busi kitokis.

Tiesiu tau, Kaziuk, savo kle
bonišką delną, — pakštelėk su 
atsidūsėjimu ir gausi kelis 
sieksnius atpuskų. Savo išpus
ta galvelę aprišk karmelitų 
juostele, kad ji tau netruktų. 
O taip pat nevaikščiok atbu
las, — eik kaip visi žmonės 
vaikščioja.

Tarkos Klebonas.

LIETUVIS GRABORIUS
Senai dirbos graborystčs profesijoje it 
Brooklyn^ apielmkėj plačiai žinoma*. 
Tik djbar atidarė savo ofis} ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių;

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parėmę 

Šaukite dien^ ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

Genujos mieste italų Akade
mijos nario F. T. Marinetti 
iniciatyva ruošiami dideli poe
zijos, muzikos, plastiškojo me
no, architektūros ir radio kon
kursai. Tų konkursų paskati
nimui F. T. Marinetti paskel
bė atsišaukimą į visus italų 
poetus:

Radio Vienybės programos 
buna kiekvieną rytą, išskiriant 
šešt. ir sekm. 10:30 vai. ir 
penktadienio vak. 7:30 va). 
Pereitą savaitę, antradienį, 
kalbėjo svečias iš Lietuvos Ot
to Vėjelis, trečiadienį kalbą 
pasakė Vienybės red. poetas 
J. Tysliava ir kalbėjo Dėdė 
Storpirštis (V. Trainaitis) apie 
savo nuotykius pasitinkant 
Lituanicą II. Žmonėms labai 
patiko toks pasakojimas. Ket
virtadienį įdomią kalbą pasa
kė p. Grigaitis, ir gražiai pa
dainavo p. Marijona Tamas.

Šią savaitę atidžiai klausy
kit Radio Vienybės programų 
ir vėl bus perduodama kas 
nors nepaprasto.

Vienas paskui kitą Brookly- 
no ir apylinkės biznieriai pra
deda suprasti Radio Vienybės 
programų reikšmę, auga rėmė
jų eilės. Štai jų keletas:

Pp. Amelia Sinus ir sūnūs 
Walter atidarė naują alinę De 
Kalb Tavern, 352 Onderdonk 
Ave., Ridgewoode.

Gus Ragelis ir Luis Gavyda 
įtaisė labai gražią alinę 216 
Seventh Ave., New Yorke. 
Pereitą šeštadienį buvo gie
žios vaišės.

Juozas Vitkus ir p. šekšnis 
atidarė Bar and Grill Board
walk ir West 25th St., Coney

TARKOS KLEBONO SPE 
CIALIS PALAIMINIMAS

VILN1ŠK1UKUI
Lietuvos gelmių turtai, pa

lyginti su kaimynų vokiečių ir 
lenkų panašiais turtais tėra dar 
mažai ištirti. Tiesa, Vytauto 
Didžiojo universiteto moksli
ninkai kasmet daro Lietuvos 
gelmių tyrinėjimus. Bet tyri
nėjimai reikalauja didelių iš
laidų. Todėl jie daromi gana 
ribotai. Kai kurios Lietuvos 
vietos jau yra geriau ištirtos ir 
iš to turime jau nemaža nau
dos.

Biržų apskrityje yra gana 
didelis, net galima pasakyti, 
milijoninis Lietuvos gelmių 
turtas — gipsas. Pyvėsos, Ta
tulos, Juodupio, Apaščios ir 
kitų mažesnių upių ir upelių 
slėniuose jau daugelį amžių 
žmonės randa gipso akmenis, 
o kai kur— net didelius gip
so sluoksnius. Šie gipso sluoks
niai susidarė prieš tūkstančius 
metų, kai Pyvėsos, Tatulos, 
Mūšos, Nemunėlio upių vieto
se liūliavo jura. Taip yra nu
statyta Lietuvos mokslininkų, 
kurie sako, kad gipso sluoks
niai susidarę juros dugne iš 
kalkinių akmenų ir sieros ruk- 
šties mišinio. Vadinas, dabar
tinė Biržų apskritis užima bu
vusį juros dugno paviršių. Tie
sa, 
Latvijos teritorijoje, bet jie 
geriausiai matyti Lietuvoje 
Pabiržės ir Biržų valsčiuose. 
Ypač daug tokių sluoksnių 
yra prie siaurojo geležinkelio 
Biržų — Šiaulių linijos, prie 
Gulbinų stoties,-Kirdonių kai
me ir kiek toliau — Kauniu £ 
dvaro laukuose.

Apie 1901 — 1902 m. į šias 
vietas buvo atvykę keli žymus 
rusų profesoriai ir tyrinėjo 
Biržų apskrities gipso sluoks
nius. Netrukus į Panevėžį at
vyko vienas Petrapilio fabri
kantas, . kuris su vietos rango
vais tarėsi dėl gipso akmenų 
pristatymo į Panevėžio stotį. 
Vietos ūkininkai mėgino vež
ti tuos akmenis į Panevėžį, 
bet matyti, kad tas darbas ne
išsimokėjo, nes platesnės eks
ploatacijos nebuvo išvystyta. 
; Smardonių upelio krantuo
se, 1921 m. buvo užtikti kažin

“negalėdamas sutikti, kad 
kas nors galėtų ištrukti iš spin
duliuojančios poezijos jėgos, 
kurią mes laikome performuo
jančiu ir aukštinančiu visatos 
svaiguliu ir pasmerkdami liri- 
kos laužymą, kuris pats save 
sugriaužia su Leopardi ir 
Baudelaire’o pesimizmu, pa
siūlau visiems Italijos poetams 
šią naują temą:

Inwood miesto sekcijoje dar
bininkai kasdami pamatus 
naujiems namams statyti rado 
prieš 400 metų mirusios indė
nės griaučius. Griaučiai bus 
paimti ir padėti New Yorko 
muziejuje.

Kaziukas Vilniškiukas 
jam pačiam nesuprantama ara- 
cija. Kartais jis pats savo bal
so nusigąsta ir dairosi pabalu
siom akim. Jis čirškia, kad esąs 
didelis vaikas ir nori prilygti 
vyrams. Žvirbly s atsistojęs ant 
stogo irgi jaučiasi didelis, — 
net už visus didesnis... Nu, ir 
kelia riksmą... Vilniškiukas nė 
kiek nedidesnis už tą žvirblį, 
tačiau jis jaučiasi turįs labai 
didelę galvą. Ta jo “didelė” 
galva, tarsi išpusta pūslė į vi
sas puses kledaruoja ir į sieną 
atsimušus labai barška. Aš ne
žinau, ar Vilniškiuko galvoj 
yra žirnių ar ne. Lietuvoj, iš
pūtę kiaulės pūslę, įdeda džio
vintų žirnių. Aš manau, kad ir 
Kaziuko galvoj randasi tik 
džiovinti žirniai... Kažin kodėl 
Vilniškiukas taip labai trokšta 
didelės galvos? Jis savo plau
kus išpurena ir vaikščioja pa
sišiaušęs, tarsi pajutęs dangu
je skerstuves, kad tik jo gal
velė išrodytų didesne. Ir kas iš 
to? Juk baltieji negrai turi di
deles galvas, bet pas juos pro
to — beveik visai nėra, — taip , 
kaip pas Kaziuką...

Aš žinau, kad tu, Kaziuk, iš 
Tarkos Klebono kelių pasta
bėlių sužinojai, kuomi esi ir už 
tai jau traukiesi atbulas, Bet 
atbulas traukdamasis vis dar 
spiaudaisi. Kartais žmogų at
vedi į gerą kelią ir jis pasitai
so, bet*tų, Kaziuk, lyg tas pa
gedęs kiaušinis, nebepataiso
mas... Vaiku būdamas pasenąi 
ir persenai... Gerai kartą da
bartinis Vienybės redaktorius 
pasakė: “kągi gelbės aklajai 
žarnai akulioriai! Akloji žar-; 
na pasiliks akla...” Tu Kaziuk, 
lyg tas devindrekis, tik orą pa
gadini. O mes tokių jau ir taip 
perdaug turime. Beje, devin- 
drekį pas mus Lietuvoje ūki
ninkai pavasarį įriša karvėms 
į uodegas, kad musės nekąs- 
tų... Taigi tu, Kaziuk, su savo 
“didele” galva ne “redakto
riaus” pareigas eini, o tik mi
nėto devindrekio...

Be reikalo, Vilniškiuk, tą sa
vo pilvą skaudini. Įsivaizduoji, 
kad tau p. Tysliava per Tarką 
ką sako. Tai jau perdaug žiop
lai galvoji. Tysliava iš armotų

Neseniai Bronxo šeimininkės 
paskelbė streiką ir nustojo pir- 
kusios mėsą dėl to, kad urmo 
pardavėjai pabrangino mėsą 
net 80 nuošimčių. Dabar mėsa 
brangsta visam mieste ir šei
mininkės visur pradeda pasek
ti bronxietes. Jei vyrai mėsos 
pietums negauna, tai lai 
kad šeimininkės skelbia 
pelnagrobiams.

a. Radzevičius;
Beer, Wine and Liquor 

License Notices
Kapitonas pasijudino iš sa

vo nuobodaus guolio ir viena 
ranka atsiremdamas pagalvio, 
o ąntra pataisęs antklodę, ėmė 
pasakoti.

— Tai buvo bolivams ata
kuojant Picuiba miestelį. Prie
šas, būdamas gerai organizuo
tas ir nepalyginamai stipres
nis, ėmė atakuoti musų pulką, 
kuriam greitai ėmė grėsti di
delis pralaimėjimo pavojus. 
Pulkui Vadovavo pulkininkas 
Benitez. Tai gerai prityręs ir 
senas karys.

“Išsilaikėme ir perdaug,” — 
pasakė jis tada mums, kai pa
siekėme kalnus, nors priešai 
mus supo iš visų pusių.

— Grėsė pavojus. Mes bu
vome kalnuose ir prie musų 
buvo sunku prieiti, bet mes 
apsupti priešo ilgai negalėjo
me būti ir laukti savųjų pa
gelbės, nes turėjome vos porai 
dienų vandens, o čia jo niekur 
nebuvo galima gaut. Reiškia, 
mums grėsė mirties pavojus iš-) 
trokštant, kaip dažnai įvyksta 
su bolivų apsuptomis dalimis 
musu kariuomenės. *s

— Po kokios valandos, kai 
mes pasiekėme ir apsistojome 
kalnuose, virš muši] galvų apie 
1000 metrų aukštumoje pasi
rodė bolivu karo lėktuvai. Pa-£ 
stebėję jie ir įsitikinę, kad mes 
neturime antiavioninių kanuo- 
lių, jie laisvai skraidė apie 
mus ir rinko apie mus žinias. 
Mūsiškiai, užsiglaudę už kal
no uolų, mėgino iš 
bet visa tai buvo be 
rezultatų.

— Kada mes jau 
kad mus pradės bombarduoti, 
pasipylė virš musų stovyklos 
spausdintų lapelių lietus. Juo
se buvo rašoma:

“Nenorime žudyti, pasiduo
kite geruoju per 24 vai., kitaip 
mirsite troškuliu ir suraižyti 
kulkosvaidžių kulkų.”

— Ir realybėje tai buvo ne 
juokai. Mums grėsė didelis 
pavojus.

— Bet štai Šiuo kritišku mu
sų ateities momentu, šiuo, ago
nijos metu pulkininkas Beni
tez užkomanduoja pulko or
kestrą griežti vieną populia
riausių musų kariškų maršų.

— Kada priešų lėktuvai pa
sirodydavo tiesiai virš musų 
galvų, orkestras nustodavo 
griežti ir susislapstydavo, kai 
tik kiek atitotdavo, vėl išeida
vo į aikštę ir vėl grieždavo.

Taip visą vakarą kalnuose 
griežė pulko orkestras ir bu
vo dainuojama atskirų kuopų 
dainos, kas sudarė ypatingą 
nuotaiką, kėlė ūpą ir pasiryži
mą. Mes valanda po valandos 
artėjome prie tragiško galo.

— Tuo momentu, kai pulko
orkestras atkreipė priešų lėk- J. Krunklis
tuvų demesį tokiu savo elge- Krunklis — uoliausias Vie 
siu, temstant vienas pulko ka-| nybės platintojas. Jo pilna vi- 
rininkas su

žino, 
kovą

GRABORIUS 
(Undertaker)

Tel: Stagg 2-4409

NOTICE is hereby given that License No. 
RIv-9 has been issued to the undersigned
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage j 
Control Law 256 4th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings to be con
sumed on the premises.

ROBERT S. De LIA 
(BOB’S TAVERN)

256 4th Ave. Brooklyn, N. Y.
402 Metropolitan Avenue 

netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobili tu 

Vestuvėms. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams T

Pirmo Viduržemio juros uo
sto Genujos reikalai:

išaukštinimas laisvomis eilė
mis ar laisvais žodžiais komer
cinės ir industrinės jėgos to di
džiojo uosto, kuris su savo 
transatlantiniais laivais, savo 
hidroplanais ir prekybiniu lai- 
vynu, radiiškai sukelia susijau
dinimą ir nusistebėjimą jūri
ninkystės pasiektomis galuti
nėmis ribomis.

PRASIDĖJO EKSKURSIJŲ SEZONAS NOTICE is hereby given that License No. 
RL-10763 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and Hquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4623 7th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings to be con
sumed on the premises.

WILLIAM GREENSTEIN 
JACK’S TAVERN

4623 7th Ave. . Brooklyn, N. Y.

Po pirmosios ekskursijos ge
gužės 25 d. švedų Amerikos 
linijos laivu Gripsholm, kelei
viai greitai rašosi į kitas eks
kursijas. Vienybės ofise užsi
sakė laivakortes, be daugelio 
kitų keleivių, ir brooklynietė 
M. Milinavičienė su dukrele 
Onyte. Jiedvi išplauks laivu 
Kungsholm birželio 4 d. Mili
navičių Onytė — aukštosios 
mokyklos -studentė, važiuoja 
pažiūrėti savo tėvų žemės 
moksliškais sumetimais. Ji — 
viena tų Amerikoje gimusių 
jaunuolių, kurie domisi lietu
vių kalba ir nori išgirsti, kaip 
ten Lietuvoje žmonės kalba, 
be svetimos kalbos įtakos, be 
žargonizmo priemaišties.

Birželio 19 d. išplaukia di
džioji Cųnard White Star eks
kursija. ekspresiniu laivu BE- 
RENGARIA. I ši milžiniška 
greitlaįvį. registruojasi labai 
daug keleivių. Iš užsisakiusių. 
Vienybėje laivakortes brookly- 
niečiy, minėtini Bronislovas 
Jaškulis ir Marcelė šadas. šią 
ekskursiją lydės Cunard White 
Star linijos viršininkas, lietu- 
vis Steponas Bergen.

ko pramoga Lansing a ir port e, 
bet žemė Buvo taip įmirkusi, 
kad per keturias dienas nebu- 

| vo galima nė bandyti pakilti iš
■ jo su Lituanica (ji, mat, turi 
'ne “balloon tires,” bet kietas 
' padangas).

Tokiu budu tik antroje da
lyje savaitės sugrįžau į Kohler, 
Wis., "ir nespėjęs nė apžiūrėti, 
ar lėktuvui nėra pasidarę ka^ 
bloga, ryto metą, viską metęs, 
turėjau traukti į Naująją Ang
liją. paskui, skubiai grįžęs at
gal, ėjau skrist, ir čia pastebė
jau, kad kažin koks keblumas 
išsivystė su vienu motoro mag- 
nitu. Keblumas visai nebaisus, 
turint' laiko ' *jį pataisyti, bet 
laiko nebebuvo. O ar butų bu
vę išmintinga, to defekto nepa
šalinus, leistis į 800 — 900 
mylių kelionę oru, rizikuojant 
sudaužyti lėktuvą kalnuose?

Aš tos rizikos neėmiau, ma
nydamas, kad Lituanica II tu- 
• t 'i i - 

ri būti saugojama didesniam
tūkstančiai1 žygiui. Publikai gali, žinoma, 

- I 4 * 'lt f > įžmonių. Aišku, kad mano ne- atrodyti keista, kad lėktuvu, 
pasirodymas ten davė pamato kuris yra ruošiamas skridimui 
publikos nepasitenkinimui ir;per okeaną, yra kartais nesau- 
visokiems abejojimams. jgu lėkti keletą šimtų mylių.

’ Bet daugelis transatlantinių 
skridimų sugriuvo, neprasidė- 
ję, kaip tik dėl neatsargių 
skraidymų tarp netolimų punk
tų kontinente. Worcesterio ko
miteto ir visu Massachusetts 
lietuvių-, kurie pasijuto su vilti 
mano neatsilankymu į jų pa-

■ - ' * , . ■ 4 'i ’’ '. •

rengimą, aš labai atsiprašau.
Prašau betgi juos tikėti, kad 

aš nieko, kito neturėjau ir ne
turiu galvoje, kaip tik sėkmin
gą įvykdymą to sumanymo, 
kuriam aš paskirtas. Nei šis 
nepasisekimas, nei kiti sunku
mai, su kuriais man teko susi- 

*’ . ■ t , i* - • ■ * - - ’. •

durti savo darbe, mano pasi
ryžimo nesumažino nė kiek. 
Gaila, kad aš čia ’ negaliu nu
piešti, koks milžiniškas dar
bas padarytas, įrengiant Li
tuanica II. Tie menki truku
mai, kurie kartais netikėtai 
pasireiškia — nežiūrint, kaip 
jie tam tikrose sąlygose gali 
būti nemalonus, tai'tik mažmo- 

į žiai.
Aukščiau paminėtosios kliū

tys mane sutrukdė, bet dabar 
Lituanica II jau tokioj būklėj, 
kokioj ji turės būti, kada aš 
pakilsiu skristi iš 'New Yorko 
į Kauną, šiandien skrendu į 
rytus, ir paskutines šio mėne
sio dienas praleisiu, lankyda
mas kolonijas New Jersey, 
Pennsylvanijoje, Washingtone, 
TfNew Yorke. Ar bus perdaug 
iš mano pusės prašyti, kad 
bent per šį trumpą laiką, ku
ris dar palieka iki skridimo į 
Lietuvą, visuomenė turėtų kan
trybės ir duotų man progos sa
vo uždavinį atlikti?

Su pagraba
\ Felix Waitkus.

Chicago, Illinois.
Gegužės mėn. 23 d. 1935 m.

Taigi aš noriu bent keliais 
žodžiais paaiškinti, iš ko tie 
keblumai atsirado. Galiu už
tikrinti visus, kad Lituanica II 
yra tvarkoje, nes kitaip juk 
federalinis Prekybos Departa
mentas, kurio inspektorius 
nuodugniai peržiurėjo visą lėk
tuvo įrengimą (tai buvo galu
tina inspekcija), nebūtų davęs 
raporto, kad viskas yra “OK.” 
Apie save aš nesigirsiu, bet ga
liu nurodyti tą faktą, kad val
džia jau yra suteikusi man 
autorizaciją skristi į Kauną.- 
To ji nebūtų padariusi, jeigu ji 
nebūtų įsitikinusi, kad 
transatlantiniam skridimui 
siruošęs.

Keblumai, kurie . mane 
trukdė, atsirado iš kitų prie
žasčių. Pirmiausia, man reikė
jo netikėtai daug laiko sugaiš
ti, nutaisant svarbiausiąjį navi- 

darbdaviu ir darbininku, vieno biznieriaus su kitu, yraĮ^acD°^ instrumentą — radio 
pragaištinga ir kraštui žalinga sistema. Tos senos siste- j kompasą, kurį buvo pažadėju
sios dėlei Ameriką laikas nuo laiko kamuoja ekonomi
nės depresijos, kurios, kaip kokia šmėkla, vis auga, di
dėja ir ilgiau kankina krašto žmones. Jei žmonių paty
rimai gali būti mums ateities kelrodžiais, tai galima 
neabejojant sakyti, kad senoji sistema, jei jai bus leista 
ir ateity dominuoti musų gyvenimą, pagimdys dar dides
nės depresijas, didesnius sąmyšius ir chaosus ir, paga
liau, pati save sunaikins.
:: Istorija mums parodo, kad ekonominės ir politinės 
sistemos tik tuomet pasilieka, jei jos turi savybės keis
tis ir taikytis prie reikalo ir gyvenimo.
2 Mes. nesivaduojam teorijomis, bet faktais: paimkime 
kad ir tas sąlygas, kuriose musų žmonės turėjo dirbti 
— ilgos valandos, mažos algos, mažamečių vaikų išnau
dojimas, streikai, kruvinos peštynės ir kitos senosios 
sistemos, pagimdytos socialinės ir ekonominės šmėklos, 
kurias NRA bandė panaikinti, nuolatos mažino Ameri
kos visuomenės perkamąją galę, kad šiam mašinų ir di
delės produkcijos amžiuje visai suparalyžiavo pramonę 
ir pinigų apyvartą. Išdavoje nuo 1929 metų didėjo be
darbių skaičius, augo baduolių eilės prie labdaringųjų 
Įstaigų durų ir biznio įstaigos bankrutavo. Jau tie keli 
faktai parodo, kad Amerikoje ekonominės darbo ir pra
monės sąlygos negali pagerėti, kol senoji sistema nepasi
darys lanksti ir galės taikytis prie naujų, jos pačios pa
gimdytų naujų sociališkojo gyvenimo sąlygų.

Kiek mums suprantama, žmonės, kurie įkūrė NRA, 
turėjo galvoj tuos faktus ir stengėsi per NRA kodą pra
dėti reformuoti senąją pramonės ir darbo sistemą. Tai 
nebuvo ultra konservatorių ar ultra radikalų 
bet rimtų, sąžiningų ir gerų norų skatinamų 
darbas.

Aukščiausias teismas, panaikindamas NRA, 
no pačią problemą. Faktas, kad jau dabar Amerikos 
darbo unijos ir kitos darbininkų organhacijos susirūpi
nusios darbininkų uždarbiu, kad šimtai tūkstančių dar-i 
bininkų pasiryžę skelbti streikus ir suparalyžiuoti pra-1 Jei vyriausybė negalės, beliks tik pramonei ir darbi- 
monę, jei algos bus mažinamos, kad Amerikos valiutos į ninkams bendromis jėgomis rasti pagrindą ir būdą iš- 
stabilizavimas atidėtas ir yra pavojau^ doleriui dar že- j spręsti visam kraštui taip svarbią problemą.
miau vertėje kristi, nenoroms primena, kad problemai A ................ * ......... -

AUKŠČIAUSIAS TE1MAS IR NRA
■ "■ ' - ■ ' .j'i • «

Dabar, kai aukščiausias USA teismas paskelbė NRA 
mirties nuosprendį, Roosevelto “New Deal” politikos 
priešai džiaugiasi, o kai kurie nenuoširdus jos rėmėjai 
sako, kad NRA buvo, tik bergždžias bandymas refor
muoti nusistovėjusią politišką tvarką. Bet aukščiausio 
teismo nuosprendis negali sunaikinti fakto, kad išimties 
ir pavojaus valandoje buvo padarytas nuoširdus bandy
mas pakeisti akiplėšišką pramonės sistemą planinga 
kooperacija.
• Nežiūrint, kad NRA dabar jau panaikinta, mes vis dar 
tikime ir manome, kad senoji pramonės akiplėšiška kon
kurencija, kuri gimdo pagiežos ir nesusipratimų tarp

darbas, 
žmonių

panaiki-

as
pa

si sutvarkyti lėktuve Westpor 
kompanija. Kai reikėjo jos in
žinieriui atvykti, jo negalėjau 
prisišaukti ir man teko pačiam 
šitą darbą padaryti, nesulau
kus per kelias savaites atsaky
mo nei į laiškus, nei į telegra
mas.

Turėjau atlikti speciales stu
dijas, tartis su įvairiais radio

- ekspertais (o jų nuomonės ne
vienodos), teirautis informaci
jų transporto linijose ir dary
ti žygius šen ir ten. Dalykas, 
kuris galėjo būti atliktas per 
kelias valandas, atėmė man 
savaites laiko. Reikia čia pa
sakyti, kad tas instrumentas 
man yra labai svarbus, nes aš 
juo daugiausia naudosiuosi na
vigacijai (keliui surasti ore). 
Džiaugiuosi, nes bandymai 
įrodė, kad jis yra geras, bet ta 
sugaištis sumaišė visą mano 
programą tuo laiku, kai buvau 
besirengiąs iškeliauti į koloni
jas.

Turėjau atsižadėti poilsio 
prieš pradedant maršrutą. Bet 
čia prisidėjo dar viena kliūtis 
— nepaprasti šio pavasario 
orai. Du kartu chicagiečiai bu
vo priversti dėl lietaus atidėti 
aviacijos dienas ir antru kartu 
(gegužės 12 d.) ne tik neįvy- mokas per paštą. '

Aš tuojau pradedu ppemą 
apie pirmo Viduržemio juros 
uosto reikalus būdamas įsitiki
nęs, kad šiose lenktynėse ryš
kiai atsispindės didžiausio nau
josios Fašistiškos Italijos uos
to didybė. Bet mano poema ne
dalyvaus lenktynėse, ne kaip 
sektinas pavyzdys, bet kaip i 
akstinas. Bč.

MARTYNO YČO 
ATSIMINIMAI

Amerikiečiams įdomi knyga

NOTICE is hereby given that License No. 
RW-1280 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
182 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 296 42nd St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings to be consumed on the

> premises.
FRANK De NICOLA

206 42nd St. Brooklyn, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

Telefonas:
STagg 2-5043

(BIELIAUSKAS)

metų 
labai 
daug

NOTICE is hereby given that License No. 
L-403 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 4812 3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off* the premises.

H. T. DUNWORTH 
4812 3rd Avenue Brooklyn, N. Y.

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y

Ar jus girdėjote apie di
džiausią pasaulio mokyklą, ku
rios mokiniai niekados nėra 
matę savo mokytojų? Tai pra
džios mokykla Australijoje. 
Pampkos atliekamos per ko
respondencijas. Tos mokyklos 
mokiniai išbarstyti po visą ano 
žemės skritulio pasaulį: Nau
jojoje Gvinėjoje, Salomonų sa
lose ir k. Jie gauna savo pa-

Pereitą šeštadienį stambus 
Radio Vienybės rėmėjas Mikas 
Sobenka šventė savo 3 
biznio sukaktuves. Buvo 
gražus balius. Atsilankė 
žmonių.

Kitas žymus Radio Vienybės 
rėmėjas — Bronius Šalinskas 
— rengia savo laidojimo įstai
gos įkurtuves trečiadienį, bir
želio 5 d.-savo įstaigos''patal
pose, 84-02 Jamaica Ave.,' 
Woodhaven, L. I. Pradžia 9 v>- 
ryto iki 12 v. naktį. Great- 
neckiečiams savo įstaigos įkur
tuvių balių dėl patogumo ren
gia Miko Sobenkos salėje, ket
virtadienį nuo 7 vai. vak. iki 
12 vai. Į tas įkurtuves grab. 
Šalinskas kviečia visus atsilan
kyti ir kartu apžiūrėti jo mo
derniškai įrengto laidotuvių 
biuro.

Šį antradienį bus svarbes
niųjų Radio Vienybės rėmėjų 
programos: antrad. Varpo Ke
pyklos programa; trečiad. Lie
tuvių Tru-Ember anglių kom
panijos ir ketvirtad. great- 
neckiečių programa. Savo biz
nio įstaigas, pranešimus ar 
pasveikinimus visados skelbki
te per Radio Vienybės progra
mą ir tuo reikalu kreipkitės į 
Vienybę, 193 Grand St. ar — 
Radio Vienybės programų 
deją Juozą Tarną.

253 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Alus pasirinkimui visada šviežias. Valgiai skanus ir 
kiek kas nori. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo septynių ryto iki keturių kito ryto.
Šeimininkas labai svetingas. Užeikite persitikrinti..

Lietuvos literatūroje vertin
gesnių senesnės kartos veikė
jų atsiminimų dar mažai tėra. 
Lietuvos 
nešdavo, 
rinkoje 
Lietuvos 
Yčo. atsiminimai. Ju buvo lauk- *• ■> 
ta su susidomėjimu, nes auto
rius prieš karą ir karo metu 
buvo labai žymus lietuviško 
darbo organizatorius bei vado
vas ir todėl turi ką papasako
ti. Ir ištiesų, jo pirmoji atsimi
nimų knyga (viso bus keturios M
knygos) yra įdomi ir vertinga. 
Jis aprašo Lietuvos gyvenimą 
prieš pat didįjį karą, savo ir 
dr. J. Basanavičiaus kelionę į 
Ameriką Tautos Namų Staty
bai aukoms rinkti, Rusijos Dū
mos posėdžių ir įtemptą nuo
taiką prieš pat didįjį karą. To
liau M. Yčas žada dar apra
šyti jo visą veiklą didžiojo ka
ro metu, lietuvių gyvenimą, 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą ir Lietuvos gyvenimą 
ligi steigiamojo seimo. Tie at
siminimai yra įdomesni už įdo
miausius romanus ir dėl to 
Lietuvoje turi didelį pasiseki
mą.

M. Yčas didelę šios knygos 
dalį skiria aprašymui savo ke
lionės 1913 metais su dr. Ba
sanavičium po lietuvių koloni
jas Amerikoje. Tais aprašy
mais nušviecianfas prieškari- 
nis amerikiečių visuomeninis 
gyvenimas bei veikimas; įvai
riais atsitikimais suminėta dau
gybė Amerikos lietuvių veikė
jų ir pan. Knyga didelio for- " 
mato, 240 * puslapių, paveiks
luota, labai gražiai išleista. 
Kaina Lietuvoje 5 litai. Kas 
Amerikoje šią knygą norėtų 
įsigyti, gali parašyti laiškutį

I ir 
tos sritį, per dešimtį metųisiškai apsigyventi, yra dekin-Įknygą gaus per paštą, ją atsi- 
“Drobė” išaugo į didžiausiąja, pelninga ir turėsianti pasi-1imdamas sumokėjęs vieną do- 
lietuviiką fabriką visoje UeJ darbo dirva. Tsb. lerį.

AMERIKOS LIETUVIU ĮSTEIGTAS FABRIKAS 
IŠAUGO Į MILŽINIŠKĄ ĮMONĘ

lietuviškų 
gamybos 

sritys dar

fabrikų, 
šakos ir 
nėra už-

gyvu pa

laikraščiai vis pra- 
kad netrukus knygų 
pasirodys žinomojo 
veikėjo dr. Martyno

šautuvų, 
teigiamų

laukėme,

nuo manęs 
sprogo granata 

šitos —

atstume 
ir man nutrau- 
parodė pakėlęs 

subandažuotą

tuvoje. Kasmet “Drobė” daro 
milijonines apyvartas, nes jos 
gaminiais nešioja jau beveik 
pusė Lietuvos gyventojų. Pats 
fabrikas atsistojo ant tvirtų, 
jokios krizės nepalaužiamų 
kojų. Joje darbo turi keli šim
tai darbininkų. Fabrikas nesu
stoja nė dieną, nė naktį ir 
darbininkai dirba trimis pa
mainomis per parą. Netrukus 
“Drobė” paleis sayo elektros 
stbtį, kuri elektra apšvies visą 
Kauno priemiestį Šančius. Ten 

-gyvena apie 25,000 žmonių. 
Tai miestas, kuris beveik pri
lygsta Šiauliams. “Drobė” tu
ri gerą vardą ir kaip komerci
nė įstaiga. Tai kultūringa, kas
kart žengianti pirmyn ir besi
plečianti pramonės įmonė, ku- 

• rią įkūrė ir kurioje įsistiprino 
Amerikos lietuviai.

šia proga pažymėtina, kad 
Lietuvoje yra dar daug neiš
naudotų pramonės sričių. Tik 
paminėsime stiklo, įvairių alie-

Atgavusi nepriklausomybę, 
Lietuva neturėjo savo didesnių 
pramonės įmonių. Veikusieji 
didesni fabrikai, daugiausia, 
buvo kitataučiu rankose. Lie- £ 
tuviams buvo gana sunku eiti 
į pramonės sritį. Reikėjo bent 
pradžiai šiek tiek kapitalo. 
Bet jo ilgus šimtmečius sveti
mųjų išvarginti ir didžiojo ka
ro nuterioti lietuviai (atskiri 
asmenys) neturėjo. Amerikos 
lietuviai, kurie prieš 10 — 15 
metų sugrįžo į Lietuvą su šiek 
tiek kapitalo, rado puikias są
lygas savo veikimui pramonės 
srityje. Nors dabar jau veikia 

9 

daugiau , 
bet visos 
pramonės 
imtos.

Be žodžių/ mums 
vyzdžiu matomas Kauno prie
miestyje — Šančiuose Ameri
kos lietuvių įsteigtas — “Dro
bės” fabrikas. Jis gamina ge
lumbes ir kitas apsirengimui
reikalingas medžiagas. Fabri- jų, benzino, gipso, durpių, in- 
kas įsteigtas tik 1925 metais, dų, popierio ir daug kitų pra- 
Kas matė “Drobę” pačioje jos monės šakų, kurios dar neiš- 
veikimb pradžioje ir kas mato naudotos ir kurios dar laukia 

; dabar, randa milžinišką skir- žmonių su ne taip dideliu ka- 
---------- ------- , ---- r._„.---- , ------- 1 Dėl pačios NRA, jei ji bent trumpai iš dirbtuvių išėmė tumą. Paėmusi ligi “Drobės”! pitalu. Ir šiose srityse Ameri- 

toli gražu ne išspręsta. Ją spręsti bandė vyriausybe mažamečius vaikus, sutrumpino darbo laiką darbinin- atsiradimo pradžios Lietuvoje: koš lietuviams, grįžtantiems į
per N RA, bet dabar, aukščiausiam teismui atėmus tą kams ir kai kuriems bedarbiams davė darbo, ji dalinai dar nežinomą medžiagų gamy-‘ Lietuvą ir manantiems čia vi- (Kaunas, Martynui Yčui) 

trir itc ruirlf* it* a nl’tMAbn it* /4X1 ____ _L. — — - - - * - -- — ____________________ > i • Iv. _ >progą, galbūt vyriausybė ras būdą ir antrąkart mėgin
ti, tas, žinoma, priklausys nuo konstitucijos, kuria vy-; žiūrint ką apie ją 
riausybė turi remtis. [sėjai. .

atsiekė tikslo ir dėl to y ta verta pagarbos pastanga, ne-Į 
mano devyni ant suolo susėd^^tei *

kė štai 
antklodę man 
koją, — kojos

Su šiais žodžiais jaunas ka
rys nutilo. Nuliudusiose jo 
akyse matėsi didelis skausmas. 
Paskui, pamažu jis pakėlė pa
galvį ir atsigulė, tartum pa
vargęs ne fiziškai, bet savo 
dvasios skausmu.

— Likau visam amžiui su
žalotas ir elgeta, — po to pri
dūrė ir tartum mintim žvelgė 
į savo ateities gyvenimą.

Dar keletą žodžių pasidali
nęs, su šiuo kariu atsisveiki
nau.

Aibė B. Gumbaragis.
Montevideo
1935—III—30.

NELEIDŽIA LIETUVIŠKAIEGZAMINUOTI
l TONY’S RESTAURANT

145 Broadway, Brooklyn, N. Y
Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiski kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių į;VILNIUS. — Lenkų kurato- 
rija, kaskart darydama Šven
čionių lietuvių gimnazijai vis 
naujų sunkumų, paskutiniuoju 
metu nori suduoti dar vieną 
didelį, tiesiog, nepakeliamą 
smūgį. Kaip praneša Vilniaus 
Rytojus, Vilniaus apygardos 
mokyklų kuratorija, kuri tvar
ko ir organizuoja egzaminų 
komisijas prie įvairių gimna
zijų, pranešė Švenčionių lietu
vių gimnazijai, kad kuratorija 
šiemet neleisianti Švenčionių 
lietuvių gimnazijos 8 klasės 
moksleiviams laikyti brandos 
egzaminus prie komisijos, ku
ri egzaminuos Vytauto Didžio
jo gimnazijos abiturientus. Va
dinas, Švenčionių lietuvių gim
naziją baigią turės būti egza
minuojami prie lenkų gimna
zijų ir lenkiškai.

Lietuviškai egzaminus laiky-
i . / •

ti uždrausta.

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
8OS sėkmingai 

”_ J gydomos nau-
jausiu moksliš 

i ku budu. Krau 
y 1 jo, odos ir nėr

nus^ 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, viduriu ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite 
sultacijai. 
Tiriam krauja, 

baterijose, X
SERUM IR VACCINE 

ĮSKIEPIAMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

KLAIPĖDA. — Domininkas)TYRIS1Al IR PATARIMAI 
dalimi kareivių I same Didžiajame New Yorke, (kai kurios didžibsios kompani-) Kutkau iš Jurbarko virš 201 

ctidarė kelią ųjer^didžiules žo-lkur tik lietuvių gyvenama. Iki jos žada nupiginti savo prekių j metų dirbo dvare Frankfurto) 
les į pafrontę, pas savuosius, šiol Krunklis daugiausia vei-) kainas. Numatyta atpiginti ke- apylinkėse, Vokietijoj. Dabar! 
AšMos ir erškėčiuotos žolės kė Brooklyne ir apylinkėje, tūrių rūšių cigaretes. Vietiniai jį vokiečių vyriausybė, net ne
lindo IĮ kareftdų kūną ir d ras- dabar jis rengiasi visas jėgas prekybos butai kreipėsi j vie-Į leidus turto pasiimti ištrėmė į 
kė jų veidus; didelis pavojus sukoncentruoti tarp New Jer-itinius pramoninkus prašydami Lietuvą. Žmona ir vaikai liko 

nemažinti darbininkams algų Vokietijoje, mat, jie turi Vo-yįhn<į°* 9 \ r^ro iki 
ir neilginti darbo laiko.

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

pas
ve-UOLIAUSIAS VIENYBĖS PLATINTOJAS SMULKIOS NEW ŽINIOS YORKO

tikėtasi,
Coney Js-

grėsė iš pavojingų vabzdžių, sey lietuvių. Vienybės draugai 
nuo kurių įkandimo dažnai j prašomi p. Krunkliui padėti.

Decoration Day 
ad šventės proga 
inde bus apie 600,000 žmo- 
ių, bet pasirodė, kad tą die- 
ą tik apie 350,000 atsilankė 
ioje vasarvietėje. Dauguma 
ažiavo automobiliais į už-

privatiškai kon
Pereitą savaitę keturi tūks

tančiai komunistų demonstra
vo ir triukšmavo prie miesto. Atėmė turt^ ir ištrėmė j j 
bedarbių pašalpos punktų. Lietuvą

Ryšy su NRA panaikinimui 
“žiosios kompani-l

ikietijos pilietybę.

bandymai laba 
— spinduliai

DYKAI
MES KALBAME LIETUVIŠKAI

(jtfeigta <cvirš 25 mrtai)
110 EAST 16-th STREET

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place,

ISekmadieniai*: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.
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SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI * .1
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi- « 
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumu, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas ; 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi- 
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop- -' 
lyėia moderniškai jrengta: prie koplyėos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS JALINSKO LAIDOJIMO BIURAS ■ 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. L | 

(Prie Forest P'kway Sta.) Tel. Virginia 7-4499 . i

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
SHhis kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
' ir šjdip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

' Y Ateikite ir Persitikrinkite

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
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AVIACIJOS DIENA DEXTER PARKE
Pereitą ketvirtadienį, gegu-ike ir laukė pamatyti padangė- 

Žea 30 d. (Decoration Day), mis skraidant Lituanicą II. 
Dexter parke. Brooklyne, susi- Baltoji gulbė netrukus pasiro- 
rinko Brooklyno, Manhattan, * dė vakarų horizonte ir pada- 
Jamaica, Ridgewood ir kitų 1 rius vieną ratą, vieną aštuonių 
didžiojo New Yorko miesto da-j figūrą, 2000 pėdų aukštumoje 

apsisuko ir leidosi Floyd Ben
nett Field link. Tam aerodro
me Lituanica II stovės, kol lei
sis į didelę kelionę į Lietuvą. 
Besitolinančio lėktuvo moto
ras smarkiai ūžė, bet parke
moterys ir merginos vis dar Maspethe, didelius musų drau- 
jam mosikavo įvairiavarsėmis į *r rėmėjų burins. Bus tikra 
skepetaitėmis.

!:ų lietuviai pamatyti lakūną 
leitenantą Feliksą Vaitkų, ku
ris netrukus skris iš New Yor
ko į Kauną Amerikos ir Lietu
vos lietuvių nupirktuoju lėktu
vu Lituanica II. Tai buvo lie
tuvių aviacijos diena — antro
jo lietuvių transatlantinio skri
dimo diena.

Erdviam Dexter parke pa
tvoriuose saulėje žibėjo virš 
šimto automobilių radiatoriai, 
o medžių pavėsiuose ir salėje 
su viršum keturi tūkstančiai 
žmonių kalbėjosi apie skridi
mą, diskusavo jo galimumus ir 
ta proga prisiminė pirmuosius 
musų lakūnus, dabar tautos 
didvyrius, Darių ir Girėną.

Didelėje parko salėje bal
kone grojo orkestras, kai kur, 
poros sukosi, parke aidėjo pu
siau lietuviška, pusiau slaviška 
muzika.

Kalbėjo musų kalbėtojai. 
Kalbų programa vadovavo vie
tinio aviacijos, komiteto pirmi
ninkas p. Michelsonas, kuris 
perstatė lakūną Vaitkų ir kal
bėtojus: Naujienų redaktorių 
p. Grigaitį, dr. M. Vininką, 
ukrainiečių laikraščio Svoboda 
redaktorių p. Revjuk, Vienybės 
redaktorių p. J. Tysliavą, dr. 
Petriką, neseniai iš Lietuvos 
atvykusį žurnalistą p. Vėjalį, 
Lietuvos generalinį konsulą 
New Yorke pulk. P. Žadeikį ir 
p. J. Valaitį.
\ Vieni kalbėtojai

KAS GYVAS / VIENYBĖS LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ New Jersey žada didinti
PIKNIKĄ! DARBO UŽBAIGIMAS

Busimuoju Vienybės pikni- į
ku liepos 28 d. susidomėjo ne coration Day šveptėje, kaip ir 
tik pavieniai asmenys, bet ir kitais metais, buvo Matusevi- 
draugijos, organizacijos ir klu
bai. Girdėjome, kad kai kurios 
draugijos savo mėnesiniame 
susirinkime nutarė vykti į Vie
nybės pikniką “in corpore.” 
Tolimesnių kolonijų klubai ir 
organizacijos samdosi busus,

Artinosi vakaras, šešėliai 
darėsi ilgesni ir tamsesni, pa
tvoriuose automobilių eilės re
tėjo; parko' dulkėtais takais 
švyturiavo ryškiaspalvės mote
rų suknios, vyro šiaudinė skry
bėlė, pavėsiuose ant stalų riog
sojo tuščios alaus bačkos ir sa
lėje dar muzika grojo, dar su
kosi viena kita pora.

metinė Vienybės šventė, visų 
pažangiųjų lietuvių pasimaty
mo pramoga.

Eidamos namo moterys kal
ba apie jaunąjį Vaitkų, kaip 
jis atrodo, kaip graži ir malo
ni jo žmona ir kaip jiedu vie
nas kitam tinka, o vyrai... vy
rai kalba apie skridimą, kas 
bus, kai Vaitkus pasieks Kau
ną, vienas kitas jų pats pamė
gintų skristi, jei turėtų lėktu
vą, kai kas net kalba ir apie 
ukrainiečių lietuvių uniją. Sa
ko: “galėjom suruošti du skri
dimus iš USA į Lietuvą, pro- 
porcionaliai daugiau, negu bet 
kuri kita pasaulio tauta, tai 
kodėl negalim sulaukti lietuvių |A. 
ukrainiečių unijos?

— Kažin?

MAŽINA ALGAS IR ILGINA 
DARBO VALANDAS 

SIUVĖJAMS

_ __ . _. _ aiškino
sunkumus, su kuriais teko skiS, 
dimo organizatoriąms susidur
ti, kiti nurodinėjo skridimo 
svarbą, dar kiti prisiminė Da
rių ir Girėną ir jų nuopelnus 
musų tautai, o dar kiti džiau
gėsi ir su entuziazmu linkėjo 
Vaitkui laimingai pasiekti Lie
tuvos laikinąją sostinę Kauną. 
Dr. Petriką ta pačia proga 
Brooklyno profesionalų vardu 
įteikė aviacijos komitetui $50 
skridimui remti.

Kur žmonės kalba, kur ne
stinga entuziazmo, ten daž
niausia nestinga ir aplodismen
tų. Daugiausiai jų gavo pats 
lakūnas ir ukrainiečių laikraš
čio redaktorius Revjuk, kuris 
baigdamas savo kalbą ir lin
kėjimus sušuko:

“Tegyvuoja nepriklausoma 
Ukraina, tegyvuoja nepriklau
soma Lietuva! Tegyvuoja lais
vos Lietuvos ir laisvos Ukrai
nos unija!“

Po prakalbų “Lyraitės,“ pa
sipuošusios tautiškais rubais, 
gražiai pašoko suktinį ir len
kišką krakoviaką.“

Tuo metu lakūnas Vaitkus 
nuvažiavęs į Newarka ruošėsi 
su Lituanica II pakilti ir skrai
dyti virš parko ir minios.

Pasibaigus oficiališkąja pro-1 reiškė mažajai Silvijai širdin- 
gramai, publika susirinko par- ginusių linkėjimų. 
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kurie New < Yorko siu- 
savininkai, pasinaudo- 
NRA panaikinimu, pa- 

sumažins darbi-

Kai 
vykių 
darni 
skelbė, kad
ninkams algas ir pailgins dar
bo valandas. Kai kuriose siu
vyklose tas jau padaryta'. ’ Ry
šy tuo neišvengiama New Yor
ke didelių siuvėjų streikų. 
Streikai butų prasidėję šiomis 
dienomis, bet • unijoms pasise
kė bent dvejatui savaičių pra
tęsti sutartį su darbdaviais.

Numatoma, kad streikuos 
apie 40,000 siuvėjų, kurie jau 
dabar streikui vesti jau turi 
susitaupę unijose apie 
000.

$750,-

tų nuomas

savinin 
padidin 
kad da

Pereitą ketvirtadienį, De-I New Jersey namų 
i kai netrukus rengiasi 
ti butų nuomas. Sako, 
bar jau atėjęs laikas gauti už
butus geras nuomas, o jei ne 
tai geriau butus laikyti visai 
tuščius. Kiek nuomos bus pa
didintos, dar nežinia.

KRIKŠTYNOS

2 
ir

Cliffside, N. J. — Birželio 
d. vietos gyventojai Kazys 
Nelė Griniai krikštijo savo 

neseniai gimusią dukrelę Sil
viją. Krikšto tėvais buvo 
brooklyniečiai Elena švabienė 
ir p. Tarulis. Krikštynų puota 
buvo Karsoko Lituanica salėje. 
Svečių buvo iš New Jersey, 
Brooklyno ir apylinkės. Visi

VASARINĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Cunard White Star Linijos puikiuoju laivu

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 d.
Ii New Yorko tiesiog j Cherbourg, ii ten traukiniu j Klaipėdą

5^ dienos kelionės jura paskui traukiniu ir jus pasieksite Letuvą. 
Ekskursiją vadovaus Cunard White Star Linijos patyręs keliauninkas vadas, 
kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip 
pat prižiūrės kad keleiviai kelionėje butų visu kuo aprūpinti. 
Išauti su savo tautiečiais. Būvy pirmiau turistų klasės kambariai

Proga ke- 
dabar nau-

Smulkesnių informacijų suteikia:
AMBRAZIEJUS J., 

IM< Grand St Brnnklyn, 
“AMERIKOS LIETUVIS",

14 Vernon St , W®ree«t<r. 
ATLANTIC TRAVEL SERVICE.

N.

M«»«.
K. Si-

BARTKEVIČIUS P. 
67* Mm*

ObU.’

“NAUJIENOS".
1739 JU. Hal.ted St., 

SEKYS J..
433 Pnrlt Street, Hartford. O* n. 

TREČIOKAS A. S..
197 Adame St., Newark. N. J. 

VARAifUS A.,
1200 Cerada St.. S. S. Pirtabarih. Pa. 

VIENYBE TRAVEL BUREAU.
193 Geaad St., Brooklyn, N. Y.

O»if*<o, III-

Mera St.. Mwrtdh,
‘ DIRVA", 

6A2TI Sapeetae 
OevMaad.

MOI IS P.,
17W 24tb. St., Drtrait,

Mkb.

CUNARD WHITE STAR Ltd

WASHNFR C. J.
1921 Orto St 

2F.M ANT AUSK AS
S. S. Pitt»l>»rb4,

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI .

LONG ISLANDAS JUDA

čiaus Radio Valandos lietuviš
kų mokyklėlių darbo užbaigi
mas. Artinantis prie Klasčiaus 
salės jau iš tolo buvo matyt, 
kiek tik akis siekia, bejuoduo- 
jantys automobiliai. Jų eilių 
etilės: pilna gatvė, pilnas gre
ta salės laukas, pilna visur. O 
salėje ir parke žmonės knibž
dėte knibžda. Nepaisant avia
cijos dienos Dexter parke, ne
paisant vyskupo pasitikimo 
bankieto šv. Jurgio parapijos 
salėje, kur taipgi dalyvavo 
milžiniškos minios, Klasčiaus 
salė ir parkas buvo kupini.

I Parsiduoda Į
ALINE PARDAVIMUI

Gerai išdirbtas biznis per daugelį metų. 
Vieta paranki. Apgyventa lietuviais ir 
lenkais. Savininką galima matyti iki 
dvyliktai valandai kiekvieną dieną.
101 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y.

' ’ VALANDOS
DR. J. S MISEVIČIUS 12-2 p. P.

6—8 vak
270 Berry Street Tel. Evergreen 8-8707

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
161 No. 6th Street 6—8 vak. 

šventadieniais susitariu 
Tel. Evergreen 8 9229

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 p. p. 

. __ 6—8 vak.
1114 Foster Avenue Ir pagal sutartį

Tel. Mansfield 6-8787

i Per Decoration Day p. šlia-! 
kio įstaigoje Blue Bird Inn

I prie garsiojo ežero Ronkonko-
j ma buvo 333 SLA kuopos pra
moga — pundelių varžytinės 
su baliumi. Pirmininkavo žy
mus Vienybės dalininkas J.

i Spurga, kalbėjo kuopos orga
nizatorius Kavaliauskas ir Tė
vynės redaktorius Vitaitis. 
Dainavo ponia yitaitienė, kuri 
sugebėjo svečius taip išjudinti, 
kad susidarė bendras choras, 
kuris dainavo taip, kad vos sa
lė neplyšo!

Vienybės skaitytojas Adol
fas Banaitis laiko gerą gazoli
no stotį Nesconset, L. I. Pra
važiuojantiems labai paranku 
sustoti ir savo plieninius ark
liukus pasigirdyti liepsnojan
čiu gėrimu.

Publika čia buvo retai kur 
pirmiau matyta. Tai radio 
klausytojų publika, tai lan
kančiųjų mokyklėles vaikučių 
tėvai, motinos ir giminės. Toji 
minia susirinko pagerbti mo
kyklėlių organizatorius Matu
sevičių, Bajorą, V. Bukšnaitį 
ir kitus mokytojus, o taip pat 
pasidžiaugti savo vaikučių iš
silavinimu lietuviškai kalbėti, 
rašyti ir dainuoti.

LABAI PIGIAI
Proga labai pigai įsigyti 8 šeimynų 

j namą, po 8 kambarius kievienam ap- 
artmente. Garo šiluma ir šiltas vanduo- 
Namas statytas iš lime stone. Reikia 
įmokėti pinigais tik $1500. Kreipkitės 

ELLSWORTH.
1338 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y.

(43-48)

Thomas Fuel Service
Sav. J. TAMOSIUNASi, 

parduodame anglis ir koksą 
geriausios rūšies už prieina

mą kainą
582 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-2355

TĖMYKITE!

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS
1-—2 p. p.; 6—8 vak 
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

DR. BLADAS K. VENCIUS 9—12 ryte
(DANTŲ GYDYTOJAS ..

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

499 Grand Street

Port Jeffersono Liet. Amer. 
Piliečių Klubas surengė _didelį 
pikniką su balium birželio 30 
d. pavilione Turner prie ežero 
Ronkonkoma, čia vėl tikimasi 
gausios publikos ne tik iš apy
linkės, bet ir iš Brooklyno. Juk 
brooklyniečiafns taėra smages- 
nes ir1 parankesnės vietos pasi
vėžinimui ir pasisvečiavimui, 
kaip Long Islandas, ar ne?

Rep.

O tų vaikučių ne dešimtys, 
bet šimtai (šiemet tas mokyk
lėles lankė 327 mokiniai) ! 
Kaip malonu buvo matyt pil- 
nui pilną sceną tų mažučių 
lietuviuki] ir lietuvaičių, su
tartinai dainuojančių lietuviš
kas dainas, gražiai taisykliš- 
kai deklamuojančių eiles ir pa
sakėles, tai gali pasakyti tik 
tie, kurie per metų metus sten
gėsi palaikyti lietuvybę išeivi
joje, kurie daug trusė, daug 
nepasisekimų ; perkentė - ir tik 
dabar pamatė malonias tų pa
stangų išdavasšimtai vaikučių 
nuoširdžiai mokosi musų bran
gios kalbos, , musų skambančių 
dainų!' Nenuostabu, kad kai 
kurių musų veikėjų akyse ma
tėsi ašaros. TaLdžiaugsmo- ir 
pasididžiavimo-ašaros I-

Persikėliau j naują vietą ir laikau

VALGYKLĄ

Visados švieži ir skanus valgiai. Man
dagus patarnavimas. Atidarą visados.
Maloniai kviečiu visus atsilankyti ir 

persitikrinti. Savininkas

S. JANUŠKEVIČIUS
204 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel.: Evergreen 8-10251
No. 215 (43)

J. Vaituiionis, D. C.
; PIRMAS LIETUVIS

Čhiroprakta’s ^GydytojaT’'
. 331 GRAND STREET

' Brooklyn, N. $ '
Valandos: n no 9 ryto .iki 8%Val. vak.

Nedėtiomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto , iki 1 po pietų

■ • • į * -*< '/<- ♦ I

NESIGARĖSITETžĖJĘ!
I LIETUVIŠKAS RESTORANAS, |
| BARAS IR SALĖ |
g Gardus, gerai pagaminti valgiai, užkandžiai, g 
X . talus, degtinė ir kiti gėrimai. 8

Graži salė šokiams, vestuvėms ir kitokioms $ 
£ pramogoms. • g
g-- Tai nauja, patogi vieta, kurių savininkai — ne- X 

seniai, atvykę iš Lietuvos lietuviai.
| Tikrai nuoširdus lietuviškas patarnavimas įį 
t 38 BOGART ST., BROOKLYN, N. Y. | 
i t 1 . t ‘Telefonas: EVergreen- 8-977T l X

EVERGREEN 8-9770

AR AMERIKONAI 
PROTINGI?

Vienas New Yorko laikraš
tis staiga pradėjo abejoti ar 
amerikonai, kaip tauta, turi 
užtektinai proto savo reikalus 
tinkamai sutvarkyti. Jis sako, 
kad viena tik New Yorko val
stybė maitina 2,200,000 bedar
bių, o visoj Amerikoj valstybių 
ir federališka valdžia išlaiko 
22,200,000 bedarbių ir pavar
gėlių. Esą kas nors, kur nors 
netvarkoje, nes ant kelių dau
gybė automobilių važinėja, 
darbus turį žmonės ruošiasi 
streikuoti, o bedarbių skaičius 
didėja. Turbut, sako laikraštis, 
mes, kaip tauta, nesame toki 
protingi, kaip iki šiol manėme.

Po mokinių koncertėlio bu
vo šokiai, o pabaigoje gražuo
lės lietuvaitės rinkimai. Publi
ka pripažino gražiausiąja 
Brooklyno lietuvaite p-lę Vale
riją Vilkiutę, 300 Broadway, 
Brooklyn, N. Y. .

Gražuolės paveikslas bus ki
tame numery.

SANDARIEČIAI RENGS 
PIKNIKĄ

16 METŲ VAIKEZAS BIZU
NU VALDE ŠEIMYNĄ

šešiolikos metų amžiaus 
Sylvester Lancaric, kurio tė
vas jau seniai miręs, pasiskel
bė save šeimynos diktatorium 
ir visus savo brolius ir seseris

Pereitą sekmadienį Brookly- 
ne įvyko sandariečių konfe
rencija, kurioje nutarta rengti 
New Havene pikniką birželio 
30 d. Piknike busiąs gražuolių 
kontestas, dainuosią Brookly- 
ne Trubadūrai, solistai ir cho
rai. Į konferenciją atsilankė 
newhaveniečiai V. Alksninis 
J. Trečiokas.

SVEČIAS Iš CHICAGOS

ir

Šiomis dienomis lankėsi Vie
nybės redakcijoje svečias iš 
Chicagos, Naujienų redakto-

valdė bizunu ir diržu. Sylves-irius Pijus Grigaitis. Jis atvyko 
ter neseniai labai sumušė savo-į rytines valstybes antrojo skri-
brolį ir už tai pakliuvo į poli
cijos nagus. Pradėta tardyti. 
Sylvester prisipažino diržo 
sagtimi mušęs šeimynos narius, 
juos spardęs ir net prisirišęs 
prie lovos kankinęs. Sylvester 
dabar laikomas kalėjime. Vė
liau jam bus iškelta byla.

dimo reikalais. Pirmadienį sve
čias išvyko į Bostoną, iš kur 
lėktuvu grįšta į Chicago, Ill.

Maspethe kažin kas pradėjo 
! platinti netikrus $10 bankno- i 
tus. Biznieriams ir visiems ki
tiems priimant $10 banknotus 
patartina apsižiūrėti. Pereitą 
savaitę vienas lietuvis biznie
rius gavo net keletą netikrų

> dešimtsdolerinių.

RESTAURANT
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai. '

Savininkas,

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

ti 
ir

Sužinok savo ateitį
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg, Brooklyn, N. Y. 
Moksliškai atspėja ateitį, teikia 

reikalingiausių patarimų
Pasimatymui susitart tik telefonu 
tarp 8—11 rytais ir 3—8 vak. 

Telefonas: EVergreen 7-4468

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

LIETUVIAI
Kada jus norite pirkti paminklą Tpofrnniką), pirkite 

nuo lietuvio jus draugo.
Vienintelis lietuvis paminklų pardavėjas New York ir 

Brooklnye. Norintieji platesnių žinių pašaukite telefonu 
tarpe 6 ir 8 vakarais arba parašykite:

(EMIL KUPRATAS,
150-18—23rd Ave. White Stone, L. I., N. Y.

Te/. Independence 3-4746

JUOZAS GARŠVA Į
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: 'išbalsamuoja ir laidoja mira- wj 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. .""" -— ~ S

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

S 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y, ■

REIKALINGI NAMU
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote ^arbo geruose nataiuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musu kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
Mr P P I M H UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲ L R U 1 Ų SU NAKVYNĖMIS
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.SUSSER
Darbo == Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 
924 Broadway, cor. Myrtle Are. 

Brooklyn. New York.




